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Жалғасы 3-4-5-беттер Жалғасы 7-бетте

Өткен ғасырдың 20-30 жылдарында 
Қазақстанның саяси, экономикалық, мәдени �міріне 
етене араласқан, 30-жылдың соңында «халық 
жауы» деген жалған жаламен саясаттың құрбаны 
болған ұлт зиялыларының арасында шоқтығы биік 
азаматтың бірі Ұзақбай Желдірбайұлы Құлымбетов 
биылғы жылы 125 жасқа толып отыр. 

Жуырда Талдықорған қаласындағы мәдениет 
сарайында белгілі қоғам қайраткері, Еңбек Ері 
Зылиха Тамшыбаеваның туғанына 80 жыл толуына 
орай «Жетісудың жұлдызды қызы – Зылиха» атты 
республикалық жазба ақындар мүшәйрасы болып �тті.  

Б.Римова атындағы драма театрының әртістері  
Қуандық Шаңғытбаевтың қазақ сахна өнерінің 
майталманы Қанабек Байсейітовпен бірігіп жазған 
«Беу, қыздар-ай!» комедиясынан үзінді ұсынды. 
ЗылихаТамшыбаеваның рөлін актриса Аян Қожбанова 
сомдады. Хатшыны актер Мұса Әжібеков, көмекшісін Мукен 
Шалқар нанымды бейнелей білді. 

Алғашқы сөзді Алматы облыстық ардагерлер 
кеңесінің төрағасы Ермек Әбілмәжінұлы КЕЛІМСЕЙІТ 
алып, замандасы болған еңбек майталманының азаматтық 
бейнесіне тоқталды. 

Ал жыр бәйгесіне бүкіл отбасымен келген Еңбек 
ерінің ұлы Қанат ҚАРАБАСОВ жеңімпаздарға сыйлықтарын 
ұсынды. 

Ал ұйымдастырушылар естелік ретінде мүшәйра 
жеңімпаздарының өлеңдерін енгізіп арнайы кітап 
құрастырыпты. Кітаптың беташарында  облыс басшысы 
асыл ана, ардақты жан туралы жүрекжарды лебізін 
білдірген. 

“Аспан көгіндегі аты бар жұлдыздар секілді адам 
баласының да бақ жұдызы әртүрлі жанады.  Қазақ 
қоғамында аты аңызға айналған адамдар, оның ішінде ақ 
жаулықты аналар саны аз емес. 

Әр заман өз тұлғасын өзі анықтайды. Қазақ аналары 
қоғамнан тыс қалмай қашан да еліміздің  демографиялық 
өсімімен қатар, әлеуметтік дамуы жолында да аянбай 
еңбек ете білген.

Жаугершілік заманда батырлығымен, ақылдылы ғымен 
көзге түсіп, бүгінгі Егеменді еліміздің тарихына арқау 
болған Ұмай, Қызай, Домалақ, Гаухар, Қарашаш, Құртқа 
сынды аналардың есімдері бүгінгі күнге дейін елге рухани 
азық болып келеді.

Ел Тәуелсіздігінің 25 жылдығына аналарымыздың 
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ЕЛ АМАНАТЫН 
АРҚАЛАҒАН АЗАМАТ

БИБЛИОГРАФИЯ, 
ХАЛЫҚ МҰРАСЫ – 

БАҒА ЖЕТПЕС ҚАЗЫНА 

АЛАУ ЭСТАФЕТАСЫНА 
ДАЙЫНДЫҚ ЖАСАЛУДА

«ЖО�» ЖЕРДЕ 
ПАЙДА БОЛ�АН 

�АЛА 

А�ЫНДАР ЖЕТІСУДЫ Ж�ЛДЫЗДЫ 
�ЫЗЫНА ЖЫРДАН АЛ�А ТА�ТЫ

«БҰЛ МЕН ҒОЙ!» 

қосқан еңбектері де өте мол. Қазақ қоғамымен бірге 
әдебиеті мен мәдениетінің, экономикалық дамуына 
да өлшеусіз тер төккендері өткен тарихтардан белгілі. 
Заманына қарай адамы.

Дала еңбеккерлерінің қатарын молайтып, жер ананың 
мейірімін аналық сезімімен ұғып, аналық пен даналықты 
қатар игеріп, кейінгі ұрпаққа есімі үлгі болған Тамшыбаева 
Зылиха Жанболатқызының орыны қазақ халқы үшін, 
Жетісу жұрты үшін өте қадірлі. Адамның есімін елге 
танытатын еңбек.

Жастайынан зерек өсіп, комсомол бригадасын құрып, 
жұмысын сауыншылықтан бастап, кең далаға егілген жеміс 
ағашындай елмен бірге көктеп, елмен бірге мәуелі баққа 
айналды. 

Кеңес заманында тәрбиеленіп өссе де, егеменді 
еліміздің дамуына шексіз үлес қоса білді. Өзінің жұмысына 
деген үлкен жауапкершілігі мен ұқыпты лығының 
арқасында ел көңілінен шығып, «Еңбекші» жауапкершілігі 
шектеулі серіктестігінің тасын өрге домалатып, Көксу 
ауданының көрікті мекені етті.

Еліне деген сүйіспеншілігі мен ақ адал махаббаты 
ақ жаулықты анамызға еш тыным бермеді. Отбасының 
анасынан басталған тынымсыз тірлік пен асқақ арман  «Ел 
Анасы» деген абыройлы атаққа дейін жеткізді.

Еңбектері еленіп Қазақстан ССР-і Жоғарғы Советінің 
бірнеше шақырылымының депутаты болып, Социалистік 
Еңбек Ері атағын алды. Сондай-ақ, екі мәрте Ленин, 
Октябрь революциясы, Еңбек Қызыл Ту ордендерімен 
марапатталып, егеменді еліміздің дамуына қосқан үлесі 
үшін  «Парасат» орденімен де марапатталды.

Ел Тәуелсіздігінің 25 жылдығы аясында Ел Анасының 
адал еңбегін барша қазақстандықтарға паш ету 
мақсатында ұйымдастырылған республикалық жыр 
байқауының құны мүлде бөлек.

Анаға құрмет, аруаққа тағзым. Ұлықтайтын есімдеріміз 
мол болсын. Ел Тәуелсіздігі құтты болсын!», – деді өз 
құттықтауын жеткізген Алматы облысының әкімі Амандық 
Ғаббасұлы БАТАЛОВ мырза. 

Ал Алматы облыстық мәдениет, архивтер 
және құжаттама басқармасының басшысы Ақан 
Жылқышыбайұлы ӘБДУӘЛИЕВ: «Өткен тарих беттерін 
парақтап, әдебиет әлеміне талдау жасасақ  қазақ қыздары 
мен әйелдері, жалпы аналар әлемі туралы толғанбаған 
тұлғалар сирек екен. 

Бүгінгі күнде адам баласының санасына рухани нұр 
құйып, жүректерін әдемілік әлеміне бөлеген  қазақтың 
халық әндеріне немесе мақал-мәтелдеріне бір сәт көңіл 
аударсақ талай даналықты аңғару қиын емес.

Сол өлең жырларында  ару аналар мен қылықты 
қыздарға тән әрі тәрбиелік, әрі тағылымдық мәні ерекше 
толғамдар бар. «Бір қарияның кесімді сөзі еліңді, бір 
ананың кесімді сөзі келінді тәрбиелеген» дана қазақтың 
ұрпағымыз.

Қазақ қыздары өзгелерден сұлулығымен ғана емес, 
іскерлік қабілетімен де ерекшеленеді.Әлем таныған 
тұлға,жазушы, қазақ әдебиетінің классигі Мұхтар Әуезов 
«Адамдық негізі – әйел» деп мақала жазуы ның да себебі, 
Алла тағаланың аналарды ерекше жара туында болар. 

Қазақ қызы – қастерлі, аяу лы жара тылыс. Өмірдің әр 
сала сында аты шық қан қазақ қыздары аз емес. Солардың 
ішін дегі Жетісу жерінің жарық жұ лдызы, Социалистік 
Еңбек Ері Зылиха Тамшыбаева де сек артық айтқандық 
емес.Туған елге туын тіккен дара батырлардың ерлігін 
еңбекпен көрсеткен алып тұлғаны қалай әспеттесек те 
артық емес. 

Ел Тәуелсіздігінің нығаюына сүбелі үлес қосып, 
қазақтың жанына баланған ауылшаруашылық саласының 
өсуіне, оның қарышты дамуына деген қарқынды еңбегі 
бүгінгі күнгі барша халықтың жүрегінде сақталуда. 
Маңдай тері ескеріліп, Егеменді еліміздің «Парасат», 
«Еңбек Қызыл Ту» ордендерімен және басқа да бірнеше 
мемлекеттік наградалармен марапатталды. Қазақ ССР 
ауыл шаруашылығына Еңбек сіңірген қайраткері, Алматы 
облысының Көксу, Кербұлақ аудандарының «Құрметті 
азаматы» атақтарын иеленді.

Зылиха Жанболатқызы еліміздің мәдени, рухани 
өсуіне де үлкен еңбек ете білді. Отбасын тәрбиелей жүріп, 
өз маңайында жүрген ел азаматтарының, ауылдастарының, 
ауыл тұрғындарының мәдени өсуіне ұйытқы болып, түрлі 
шаралардың өтуіне мұрындық болды. 

Әрбір мерекені ескерусіз қалдырмай түрлі 
концерттер ұйымдастырып, республикадан келген өнер 
тарландарының өнерімен ауыл тұрғындарын сусындата 
білді. Сол азаматтарға қарап ұрпақ тәбиеленді. Сол 
апамыздың бастамасымен ұйымдастырылған көше тойы 
әлі күнге Амангелді ауылында өз жалғасын тауып келеді. 
Қаншама өнер тарландарының өсуіне өз қолдауын тигізді.

Зылиха Жанболатқызы Тамшыбаева қазақ халқының 
маңдайына біткен талапты да дарынды, қабілетті де 
парасатты ұлы тұлғаларының бірі де бірегейі.

Дүниедегі жақсылық атаулының барлығы күннің 
нұрынан, ананың мейірімінен тарайтыны секілді ардақты 
анамыздың ерен еңбегі қазірге дейін нұрын шашып 
тұрғандай сезіледі...», – деп тебіренісін ақтарды. 

(Мемлекет және қоғам қайраткері
Ұзақбай Құлымбетұлының туғанына 125 жыл)

Ол 1891 жылдың 18 наурызда Ақтөбе губерниясына 
қарасты Ырғыз уезінің Аманкөл болысында шаруа 
отбасында дүниеге келді. Қазан төңкерісіне дейін әкесі 
Желдірбай көшпелі өмір сүріп, қолындағы азын-аулақ 
малымен отбасын бағып, қыс айларында Қазалы мен 
Ырғыз арасында, Орға түйесімен жүк тасумен (кіре 
тартумен) айналысты. Қиын жағдайға қарамастан 
балаларының ішіндегі алғыр Ұзақбайды оқытуға бар 
күшін салып, әуелі ауыл молдасына ескіше оқуға берсе, 
кейін үш жылдық ауыл мектебіне түсіріп, орысша хат 
танытты. Ауыл мектебін аяқтаған Ұзақбай 1907 жылы 
Ырғыздағы екі класты орыс-қазақ училищесінде 
оқуын жалғастырып, оны бітіргеннен кейін талабы 
мен табандылығының арқасында Ақтөбенің 2-жылдық 
педагогикалық курсында оқып, «ауыл мұғалімі» деген 
мамандық алып шығады. 

Бойында жігері мол Ұзақбай өмірінің жеті 
жылынбала оқытуға арнады. 1918 жылдың 
желтоқсанынан бастап Кеңес өкіметінің қызметіне 
араласа бастайды. Бастапқы кезде Ырғызда жаңа 
құрылған депутаттар кеңесіне сайланып, оның 
мүшелерімен бірге Кенжеғара мен Тәуіп болыстарына 
кеңес ұйымын құруға және сол кездерде ауылдар 
мен болыстарда әлі де әрекет етіп жатқан земсто 
басқармасының қызметін тоқтату мақсатында 
іссапарға жіберіледі. Екі айдан аса бұрынғы болысты 
жақтаушылардың, контрреволюцияшыл күштердің 
қарсылығына қарамастан тапсырылған міндеттерді 
абыроймен атқарады. Бірақ осы сапар барысында 
сүзек ауруын жұқтырып, үш айдай  ауруханаға жатуына 
тура келді.

Ұйымдастырушылық қабілетімен, қайсарлығымен, 
талапкершілігімен көзге түскен Ұзақбай 1919 жылдың 
сәуірінде болған Ырғыз уездік съезінде Ырғыз уездік 
атқару комитетінің мүшесі болып сайланады. Алайда 
мамыр айында Ырғызды ақтардың басып алуына орай 
комитеттің басқа мүшелерімен бірге Шалқардағы 
теміржол станциясына кетуге мәжбүр болды. Шегініп 
бара жатқандардан Ырғыз кавалериялық партизан 
отряды құрылып, Ұзақбай осы отрядта қатардағы 
жауынгер ретінде ақтарға қарсы күреске шығады. 
Партизандық отрядты сол кезде бұрынғы патша офицері 
И.Ф. Киселев басқарып, П.А. Кузнецов оған көмекші 
болған еді. Ұзақбай осы отрядтың сарбаздарымен  үш 
ай ішінде Талдысабада және екі рет Жалтырда ақтарға 
қарсы шайқасқа қатысады. Отрядтың командирінің 
арнайы тапсырмасымен бірнеше рет барлауға шығып, 
тың мәліметтер әкеледі. Өкінішке орай ақтардан 
шегініп, қашып күйісі кеткен қызыләскер отряды 
Ырғызға барып ақтарға берілуге мәжбүр болады. Қолға 
түскен қызылдарды ақтар шалғайда жатқан Шалқарға 
қарай жаяу айдап апарып абақтыға қамап тастайды. 
Тұтқынға түскендердің арасында Ұзақбай да бар-тын. 
Ол бірден ақтардың жағына шығудан бас тартты. Оны 
тағы да жаяу-жалпы Шалқардан 100-120 шақырым 
аралықтағы Бершүгір теміржолына айдап апарып, қара 
жұмыс істеуге мәжбүрлейді. 

Тұтқында болған кезінде ақтардың тепкісін әбден 
көрген Ұзақбай мүмкіншілік туса қызылдарға қайтып 
барып, адал қызмет етуге уәде беріп, бір жарым айдан 
кейін өз офицерлеріне қарсы шыққан Шалқардағы 
ақтар гарнизонындағы солдаттардың бүлігінің 
нәтижесінде босап шығады да, үлкен қиындықпен 
Ырғыз уезіне оралады. 

Ырғыз ақтардан тазартылғаннан кейін ол 1919 
жылдың күзінен уездік революциялық комитетке 
жұмысқа кірісіп, кеңес өкіметін қалпына келтіруге 
атсалысады. 1920 жылдың қаңтарында Беркімбаев, 
Дайрабаевтардың ұсынысымен Ырғыз партия ұйымына 
мүшелікке өтеді. Бастапқы кезде Ұзақбай әлеуметтік 
қамсыздандыру бөлімнің алқа мүшесі, ал 1920 жылдың 
ақпанынан бастап уездік басқарма басшысының 
көмекшісі, нұсқаушы-ақпараттық бөлімнің меңгерушісі, 
әрі үш жарым айдай уездік революциялық тергеу 
комиссиясының құпия-оперативтік бөлімін басқарды. 
Бұл комиссия кейін төтенше комиссия  болып қайта 
құрылған. 1919  жылдың желтоқсан айының басында 
Ырғыз уездік атқару комитеті оны қылмыстық-тергеу 
комиссиясының төрағалығына тағайындайды. Ал 
1921жылдың наурызынан бастап Ырғыздағы РК(б)
П ұйымына мүше болып сайланады, Ырғыздың 
РК(б)П аудандық комитетінің төрағасы қызметіне 
тағайындалып, оны мамырдың соңына дейін атқарады. 
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Алматы облысының әкімі Тәуелсіз Қазақстанның 
үздік инженері атанды. Бұл туралы Алматы 
қаласындағы «Тұран» Университетінде �ткен 
«Тәуелсіз Қазақстанның Үздік инженері» және 
«2016 жылдың үздік инженері» республикалық 
конкурстарының жекңімпаздарын марапаттау 
салтанатында белгілі болды.

Шараны ашқан Қазақстан Республикасы Ұлттық 
инженерлік академияның президенті Бақытжан 
Жұмағұлов конкурстың негізгі мақсаты өңірлерді 
дамытуды ынталандыру, әлеуметтік-экономикалық 
дамудың барлық маңызды бағыттарында ілгерілеуді 
жүзеге асыру екенін атап өтті.

- Инженерлер экономиканың барлық салалары – 
өндірістің ауыл шаруашылығының, кен өндіру және 
басқа да салалардың дамуына зор үлес қосып келеді, 
- деді Б. Жұмағұлов.

Конкурс қорытындысы бойынша «Тәуелсіз 
Қазақстанның Үздік инженері» жоғары атағына 
Алматы облысының әкімі Амандық Баталов ие болды. 
Облыс басшысына алтын медаль мен дипломды Ұлттық 
инженерлік академияның конкурстық комиссиясының 

Алматы қаласында 2017 жылы �тетін XX-
VIII Дүниежүзілік қысқы Универсиаданың 
Алауы еліміздің 15 аймағынан Алматы қаласына 
жеткізілмек. Жуырда Алау жағу эстафетасының 
бас репетициясы �тікізіліп, Алауды тасымалдайтын 
шыны сауыт тестіленді.

Алматы облыстық дене шынықтыру және спорт 
басқармасының бөлім басшысы Алмат Үшкемпіровтің 
айтуынша, Талдықорған қаласында өтетін Алау 
эстафетасына қазіргі таңда 2 жоғары оқу орнынан, 
мәдениет, медицина және спорт мекемелерінен 80-
нен астам сұраныс келіп түскен. Арнайы комиссия 
отырысында соның ішінен 60 алаугер іріктеліп 
алынады. Қазіргі кезде қаланың ішімен алауды алып 
жүретін көшелер белгіленіп, маршруты жасалуда.

Естеріңізге салсақ, 2017 жылғы 29 қаңтар 
мен 8 ақпан аралығында Алматы қаласында  XX-
VIII Дүниежүзілік қысқы Универсиада өтеді.   
Халықаралық федерациясының (FISU) қолдауымен 
өтетін бұл халықаралық спорттық жарысқа 17-28 жас 
аралығындағы студенттер қатысады. Қысқы жарысқа 

Талдықорған қаласындағы 
“Юсимас” Ментальді арифметика 
халықаралық академия орталығының 
оқушылары  Дубай қаласында 
метальді арифметика бойынша �ткен 
XXI халықаралық жарыста жүлдегер 
атанды. 

Жарыс 11 қараша күні өтті. Оған 
әлемнің 22 елінен 7 мыңға тарта бала 
қатысты. Жарыс жүлдегерлерінің 
қатарында 2 және 3 орындарды иеленген 
талдықорғандық Медина Құрманбаева 
мен Гайнель Дубекова бар. 

Еліміздің денсаулық сақтау жүйесіне 2017 
жылдан бастап  үлкен �згеріс енгелі отырғаны 
белгілі. Бұл үшін түрлі елдерде медициналық 
сақтандыру мәселесімен айналысатын  Дүниежүзілік 
банк мамандары мен тәуелсіз халықаралық 
сарапшыларды тартудың халықаралық тәжірибесі 
зерттеліп, ұсынылды. 

Қазақстан Республикасында МӘМС моделі неміс, 
Ресей Федерациясы (нормативтік саласы және елдің 
менталитеті ұқсас келгендіктен), Литва және Шығыс 
Еуропа елдерінің классикалық моделінің тәжірибесі 
негізінде қалыптасты, ал  Словакия, Чехия, Польша 
сынды посткеңестік елдерде денсаулық сақтау жүйесі 
Қазақстан Республикасына өте ұқсас боп шықты. 

Медициналық сақтандыру көптеген елдерде 
денсаулық сақтау жүйесінің ең тиімді модульдерінің 
бірі ретінде мойындалған. Ол азаматтарға барынша 
ауқымды медициналық көмек алуға мүмкіндік береді.  
Қазіргі уақытта, Еуропаның 16 елінде, сондай-ақ Түркия 
мен Жапонияда міндетті әлеуметтік медициналық 
сақтандыру жүйесі жүйелі жұмыс істеп тұр.  Соның 
арқасында дәп осы елдерде медицина жоғары деңгейде, 
ал халықтың өмір сүру ұзақтығы 80-85 жасқа дейін 
ұзарды.  

МӘМС несімен тиімді? Ол кезде әр адамның 
денсаулығын сақтауға мемлекет те, жұмыс беруші де, 
азаматтардың өзі де жауапты болады. Тұрмыстық ахуалы 
төмен халық үшін жұмыскердің, жұмыс берушінің, 
жеке кәсіпкерлер мен мемлекеттің  барлық үлестері 

 Еңбек адамның табиғи жетістігі болып табылады. 
«Маймылды адам еткен – еңбек» деген пікірлер де 
бекер емес. Сонымен қатар, еңбек адамның �мір 
сүруінің маңызды жағдайы болып табылады, себебі: 
ол адамның �мір сүруінің материалдық және рухани 
қажеттіліктерін, басқаша айтқанда, тамақтануға, 
баспана иеленуге, киінуге, адамдармен араласуға, 
білім алу, тағы да басқа �мір сүру қажеттіліктерін 
қанағаттандырды. 

Әлемнің әміршісі – еңбек. Тек еңбекпен ғана жеміс 
өнбек, тек еңбек қана бар қиындықты жеңбек.

Елбасымыз баршамызды ел игілігі жолындағы 
еңбекке шақырады, бүгінде еңбек шешуші ұлттық 
фактор екенін ұғындырады.

Тәуелсіздік жылдарында Қазақстанда әлеуметтік 
мемлекеттің берік іргетасы қаланды.  Қазақстан 
объективті түрде орташа Еуропа елдерінің әлеуметтік 
даму сапасы деңгейіне нақты жақындады. 

Қазақ халқының өмір үлгі-қалыптары тұрақты 
жоғарылауда. Бірақ біздің азаматтарымыздың 
тұрақтылық пен игілік жемістерін қаншалықты тиімді 
пайдаланып келе жатқаны маңызды мәселе болып 
табылады.

Еліміздің статистикалық мәлеметтеріне қарағанда, 
Қазақстанда 1 жыл ішінде өндірілген өнім адам басына 

Қазақстан Республикасы Премьер-Министрінің 
бірінші орынбасары Асқар МАМИН Алматы 
облысына жұмыс сапарымен келді.

Ең алдымен А.Мамин Талдықорған әуежайының 
ғимаратын аралап көрді. Облыс әкімі А.Баталов 
ұшып-қону жолақтарының жаңғырту жұмыстары, 
авиаотрядтың алдағы атқаратын жұмыстары туралы 
баяндады. Сонымен қатар өңірдегі туризмді дамыту, 
соның ішінде Алакөл көлі маңында туризмді дамытуда 
қолға алынып жатқан шаралармен таныстырды.

Мұнан кейін ресми делегация Алматы-Өскемен 
автокөлік жолын жөндеу жұмыстарының жүргізілу 
барысымен танысты. Автокөлік жолын жаңғырту 
жобасының атқарылу жайлы Инвестиция және даму 
вице-министрі Берік Қамалиев хабарлады.

Берік Қамалиевтің айтуынша, «Нұрлы жол» 
мемлекеттік бағдарламасы шеңберінде «Алматы-
Өскемен» трассасының 112 шақырымдық жолына 
жаңғырту жұмыстары жүргізілуде. Бұл жобаны жүзеге 
асыру үшін 20,2 млрд. теңге бөлінген. 2016 жылға дейін 
республикалық маңыздағы бұл жолдың 128 шақырымы 
пайдалануға берілген. Ал биылғы жылы 94 шақырымын, 
атап айтқанда цемент бетон жабынды 32 шақырым, 
асфальт бетонды жабын төселген  62 шақырымын іске 
қосу жоспарланған. Қазіргі кезде 112 шақырымның 
4 учаскесінде құрылыс-монтаждау жұмыстары жүріп 
жатыр.

төрағасы, академия президиумының мүшесі, академик 
Асқар Құлыбаев тапсырды.

Инженерлік идеялардың жаңашыл бастамашысы, 
өндірістің ірі ұйымдастырушысы Алматы облысының 
әкімі А. Баталовтың басшылығымен өңірде 2010-2016 
жылдары 50 инвестициялық жоба жүзеге асырылып, 
7515 жаңа жұмыс орны ашылғаны, 158 жаңа нысан 
пайдалануға беріліп, қолданыстағы 60 кәсіпорын 
кеңейтілгені атап өтілді.

А. Баталовтың шығармашылық инженерлік 
ойлары мен мақсатқа жетудегі табандылығының 
арқасында облыс орталығы жаңарып-жаңғырды, 
жаңа инновациялық электронды кешенді жер картасы 

жасалды, газдандыру ісінде ауқымды жұмыстар жүріп 
жатыр, Балқаш көлін сақтау мен дамытуға жағдай 
жасалуда, суарылатын жерлердің көлемі артып, жаңа 
суармалы жерлер игерілуде, қызылша шаруашылығы 
қалпына келтірілді, сол сияқты өңірдің әлеуметтік-
экономикалық дамуында басқа да толайым табыстарға 
қол жеткізілді.

Өз кезегінде облыстың бірінші басшысы конкурстың 
ұйымдастыру комитетіне Жетісу өңірінің дамуын 
жоғары бағалағаны үшін ризашылығын білдірді.  

- Алматы облысы – әлеуеті зор аймақ. Қазіргі кезде 
зор қарқынмен дамып келеді. Тәуелсіздіктің 25 жылы 
ішінде көптеген нәтижелерге қол жеткізілді. Мәселен, 
1991 жылы облыс бюджеті 11,7 миллиард теңгені 
құраса,  бұл көрсеткіш биылғы жылы 403 миллиард 
теңгеге жетті, соның 140 миллиард теңгеден астамының 
өзі бір ғана білім саласына бағытталып отыр, - деді А. 
Баталов.

Атап өтсек, конкурстық комиссияның қарауына 
еліміздің барлық өңірлерінен 200-ден астам үміткер 
ұсынылған.

Бірінші вице-премьер «Талдықорған» индустриалды 
аймағына да атбасын тіреді. Облыстық кәсіпкерлік 
және ИИД басқармасының басшысы М. Мұрат 
«Талдықорған» индустриалды аймағында бүгінгі күні 
жалпы 350 адамды жұмыспен қамтыған 5 кәсіпорын 
жұмыс істейтінін атап өтті. Алдағы уақытта мұнда 
13,4 млрд. теңге инвестиция салынып, 1267 жаңа 
жұмыс орнын құратын тағы 10 кәсіпорын орналасады 
деп жоспарланып отыр. Индустриалды аймаққа 
инфрақұрылым нысандарын салуға 4,2 млрд. теңге 
қарастырылған. Өткен тоғыз ай ішінде 2,0 млрд. теңге 
қаржы игерілді. Қазіргі кезде нысандарда инженерлік 
желілері мен көлік инфрақұрылымы, 10 Квт кабель 
жүйесі, сыртқы байланыс, кәріз және су жүйелері, 
темір жол жүйесінің құрылыс-монтаждау жұмыстары 
жүріп жатыр. Инженерлік инфрақұрылым жұмыстары 
жылдың соңына дейін аяқталуы тиіс. Сонымен қатар 
Алматының 4 серіктес қаласының индустриалды аймағы 
мен аудандардағы өнеркәсіп аймақтары туралы да 
мәлімет берілді.

Түстен кейін бірінші вице-премьердің сапары  
«Қорғас» ХШЫО нысандарында жалғасты. 

Орталықта жоспарланған 91 инфрақұрылым 
нысандарының бүгінгі күнде 74-інің құрылысы 
аяқталып, 4-еуі бітуге аз-ақ қалды. 

Сондай-ақ Бірінші вице-премьер бастаған ресми 
делегация «Нұркент» қалашығындағы тұрғын үйлердің 
құрылысы мен «ҚТЖ» жатақханасының салыну 
барысымен танысты. 

Сапар барысында А. Мамин «Батыс Еуропа – Батыс 
Қытай» автокөлік жолының Алматы облысы аумағын 
басып өтетін ұзындығы 460,5 шақырымындағы жол 
құрылысы жұмыстарымен танысты. Автокөлік жолы 4 
жолақты қозғалысқа, қозғалыс жылдамдығы 120 ш/
сағ. есептелген. «Алматы - Қорғас» автокөлік жолының 
учаскелері облыстың Іле, Талғар, Еңбекшіқазақ, Ұйғыр, 
Панфилов аудандарын басып өтіп, «Алматы - Өскемен» 
автожолының 24 шақырымынан Алматы қаласын 
айналып, «Жетіген - Қорғас» темір жолымен бір дәлізде 
Қытай шекарасына шығады. 

Сапар қорытындысында Үкімет басшысының бірінші 
орынбасары А. Мамин мен облыс әкімі А. Баталов Құрғақ 
порт аймағында болып, ондағы алғашқы кәсіпорынның 
бірі дәнді дақылдарды қабылдау, кептіру, сақтау 
нысанының қазығын қақты.   

Келесі кезекте А. Мамин Талдықорған қаласының 
Оңтүстік-Батыс тұрғын үй алабындағы «Нұрлы 
жол» бағдарламасымен салынып жатқан тұрғын үй 
құрылысымен танысты. Оңтүсік-Батыс тұрғын үй 
алабының макеттері көрсетіліп, бағдарлама аясында 
жүзеге асырылып жатқан құрылыс нысандары мен 
газдандыру мәселесі жайлы толыққанды ақпарат 
берілді. 

Жалпы 2012 жылдан бері бұл жаңа ауданда жалпы 
алаңы 87,8 мың шаршы метр болатын 23 жаңа тұрғын 
үй пайдалануға беріліп, 1619 отбасы баспаналы болған. 
Бүгінгі күні 5 коммуналдық үйдің құрылысы жүріп 
жатыр. 6,7 шағын аудандар магистралды инженерлік 
жүйелермен қамтамасыз етілген. Алдағы уақытта 8, 
9, 10 шағын аудандарды 1,8 млрд. теңгеге электрмен, 
жылу жүйелерімен, телефон байланысымен қамту 
жоспарланған. А. Мамин 8-10 шағын аудандарды 
салу жобасын «Нұрлы жер» бағдарламасы негізінде 
дамытуды тапсырды.

55 елден 2 мың спортшы қатысады деп жоспарлануда.
Универсиада кезінде шетелдерден және еліміздің 

аймақтарынан 3000 ерікті тартылады. Сонымен қатар 
30 мыңдай шетелдік қонақтар мен туристер келеді 
күтілуде.

Қазақстан ТМД елдерінің ішінде қысқы 
Универсиаданы бірінші боп өткізіп отыр. 

мен жарналары  әлеуметтік медициналық сақтандыру 
Қорына аударылады.  

Қордың табысын бақылау Мемлекеттік табыс 
комитетінің құзырына беріледі, ал жеке есеп «Азаматтар 
үшін Үкімет» Мемлекеттік корпорациясында сақталмақ. 
Қор денсаулық сақтау ұйымдарынан медициналық 
қызметтерді  стратегиялық сатып алушы болып 
табылады. Сатып алу мемлекеттік және жеке клиникалар 
арасында конкурстық негізде жүзеге асырылмақ. 
Осылайша, әрқайсымызға   тиісті ресурстық әлеуеті мен 
тәжірибелі мамандары бар үздік мемлекеттік және жеке 
клиникалар сапалы медициналық көмек көрсететін 
болады. 

Ж.Д.ҚҰСАЙЫНОВА, 
Алматы облыстық ЖИТС орталығы

шаққанда орта есеппен 30-40 мың доллардан келеді. 
Орташа еңбек өнімділігі дегеніңіз осы. Ал бұл көрсеткіш 
АҚШ-та 200 мың долларға тең. 

Жағдайды түзету үшін Қазақстан Үкіметі былтыр 
«Еңбек өнімділігі-2020» бағдарламасын бекіткен 
болатын. Бұл құжат негізінен екі мақсатты көздейді. 
Біріншісі – қолданыстағы басқару және өндіріс 
технологиясын жетілдіру. Екіншісі – өндірісті 
техникамен қайта жаңғырту, олардың бәсекеге 
қабілеттіктерін арттыру үшін ұзақ мерзімді лизингтік 
қаржыландыру.

Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев «Қазақстанның 
әлеуметтік жаңғыртылуы: Жалпыға Ортақ Еңбек 
Қоғамына қарай 20 қадам» деген Тұжырымдамасында: 
«Бүгінде еңбек – XXI ғасыр жағдайындағы шешуші 
ұлттық фактор ретінде, жаһандық бәсекелестік 
жағдайында,  алдыңғы кезекке ілгерілетілуі тиіс», - деп 
атап көрсетті.       

А. МАХАТОВА.
Алматы қаласы Әділет департаменті                                             

азаматтық хал актілерін тіркеуді және
апостильдеуді қамтамасыз ету және бақылау

бөлімінің бас маманы 
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А�ЫНДАР ЖЕТІСУДЫ Ж�ЛДЫЗДЫ 
�ЫЗЫНА ЖЫРДАН АЛ�А ТА�ТЫ

«Жетісудың жұлдызды қызы - Зылиха» атты 
республикалық мүшәйраны Алматы облысының әкімдігі 
Мәдениет, архивтер және құжаттама басқармасы 
ұйымдастырды. Бұл шара ел Тәуелсіздігінің 25 жылдығы 
аясында өткізілді.

Жер жаннаты – Жетісудың ардақты қызы Зылиха 
Тамшыбаеваның өнегелі өмір жолын жас ұрпаққа 
ұғындыру және үлгі етуді мақсат тұтқан мүшәйра 
кейінгі буынға ел үшін еңбек еткен Зылихадай 
аналардың қадыр-қасиетін жан-жақты ашып 
көрсетуді, оның қоғамдағы, отбасындағы, өзі 43 жыл 
басқарған «Еңбекші» ұжымындағы жарқын істерін 
поэзияның өрнекті тілімен насихаттауды, сол арқылы 
жастарды еңбекке құлшындыру, олардың санасында 
қазақстандық патриотизм сезімдерін қалыптастыруды 
мұрат етті. 

Ел арасындағы таланттарды іздеу, олардың 
шығармашылық ізденісіне дәнекер болу, әлбетте, басты 
бағыт екені сөзсіз. 

Байқауға келіп түскен өлеңдер алдын ала қазылар 
алқасының талқылауынан өтіп, іріктелді. Сұрыптаудан 
өткен өлеңдер ғана республикалық ақындар 
мүшәйрасына ұсынылмақ. Ал қазылар алқасы құрамына 
келсек, олар: 

ақын, Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі, 
Қазақстан Республикасының Еңбек сіңірген 
қызметкері, Алматы облысының Құрметті азаматы 
Әли ЫСҚАБАЙ (алқа т�рағасы),  

ақын, Қазақстан Жазушылар одағының, жур-
налистер одағының мүшесі, Қазақстан Президенті 
Грантының иегері,  облыстық «Жетісу» газеті Бас 
редакторының орынбасары Әбдірақым НҮСІПБАЙ,

ақын, Қазақстан Жазушылар одағының 
мүшесі,«Ел-назар» Республикалық журналының 
Бас редакторы Ерғазы МАНАПҰЛЫ. 

Ахмет  КЕНДІРБЕКҰЛЫ (Бірінші орын)

1956 жылы 25 қарашада Алматы облысы, Алакөл 
ауданы, Бұлақты ауылында дүниеге келген.  Ақын, 
Қазақстан Жазушылар одағының мүшесі, Қазақстан 
Республикасының мәдениет қайраткері. «Үздік 
мемлекеттік қызметші», «Төтенше жағдайлар саласының 
үздігі» төсбелгілерінің иегері. Алматы облысының 
тілдерді дамыту жөніндегі басқармасының бастығы.

Автордың қаламынан «Ойтұмар», «Көкпар», 
«Зер», «Өмір. Өмір...», «Жылдар сөйлейді», «Бесін», 
«Қарашада өмір тұр» атты жыр-эссе кітаптары туған.

ЗЫЛИХА ТУРАЛЫ ЖЫР

Жетісу, айналайын, түсін мені,
Бұл өмір от пен суға түсіргелі,
Байтағымды байыппен жырлап келем,
Бойыма Тәңірімнен күш ілгелі.

Қаламым бойға асынған қаруымдай,
Асыл сөз бабам берген дәруымдай.

Өлеңмен сезім жырын себелетем,
Қазанның ұзақ жауар жауынындай.

Сол жауын неткен жылы, нұрлы еді,
Түсіме ылғи кемел күз кіреді.
Кең-байтақ ен далама көзім салсам,
Жанарым жатырқамай түзді іледі.

Сол түзім – Жетісудың жон арқасы,
Шабытты шалқытқаным ел арқасы.
Арқарлы асуынан көзді салдым,
Сірә, бұл - осы өлкеде жол ортасы.

Көрінді сонадайдан Алатауым,
Басында бір күні қар, бір күн жауын.
Атақты Аңырақай жатыр, әне,
Тарихқа тағзым еткен қалың қауым.

Алыстан Алакөл де ағарады,
Ебі мен Сайқан соғып қабарады.
Балқашым бұйра-бұйра толқынданған,
Сағымы Сарыесікті аралады.

Алтындай жарқырайды Алтынемел,
Күз түсе сай-саласын салқын емер.
Күреңбел Жетісудың кіндігіндей,
Туған жердің түсінсек парқын егер.

Жоламан, Сәмен менен Малайсары -
Қазақтың солар екен бар аңсары.
Қоянкөз, Бақтыбай мен Жайнақ батыр,
Бірі – қару, екіншісі – қаламсабы.

Заманның бастан кешіп әрқалайын,
Жатыр ғой шуақ шашып Шанханайым.
Жырыма осы ауылдан бастау алып,
Өзім де шуда жіптей тарқалайын.

Шежіре түртіп қалсаң тіл қатады,
Ойға  оралар Қызылқия, бірқатары.
Тұғырдың заңғарында Шоқан төре,
Қырандай биіктерден үн қатады.

Ойласаң бұл өмірдің сызы жатыр,
Көктемі, қысы менен күзі жатыр.
Жаз жайлау Тезек төре ауылында,
Шоқанның басып кеткен ізі жатыр.

Сол ізді басқан адам бақыт табар,
Бұл жерде алтын да бар, жаһұт та бар.
Іңгә үні Жанболаттың үйінде деп,
Беріпті Тәңіріден уақыт хабар.

Жаһаннан  жыртық үйге құйылды нұр,
Бибі ана бабаларға сыйынды бір.
«Ұл болса, Үшкемпір деп атаңдаршы»,
Деп Жәкең туғандардан қиылды бір.

Көз тимесін деді ме ырымдады,
Бала сүйіп көрмеп ед бұрындары.
Көптен күткен шарана кім болар деп,
Айналып сығалап жүр ұрын бәрі.

Ауылға, ағайынға сыйлы ана,
Құс етіне жерік боп Бибі ана.
Бір қыран туар деген үмітпенен,
Ойға келді жорамал қилы ғана.

«Қыз» деді босандырған ардақты ана,
Жан-жаққа көзін салды салмақтана.
«Қыз болса да ер жүгін арқалайды,
Қол жұмулы ашулы бармақ қана.

Бармақтай бақ қонады бір басына,
Айналар бүкіл елдің тұлғасына.
Жанболаттың атағын шығарады»,
Деп ана дауыстады қырды асыра.

Болсын деп осы елдің сес, тірегі,
Кіндігін ер адамға кестіреді.
Атамқұл балтаменен бірақ шапты,
«Міне, батам!» деген даусы естіледі:

«Қызың сенің қызғалдақтай жайнасын,
Тағалы аттай тас қиядан таймасын.
Балтадайын өткір болсын өмірде,
Жаңқадайын дұшпандары жайрасын!».

Бет сипап жұрт Жанболатқа бұрылды,
«Аты кім?» деп шақалақтың бүгінгі.
Дастандарды көп оқыған адам ед,
Есім ойлап, қиссаларға жүгінді.

Жәкең сонда бірден атын атады:
«Зылиқадай зор болсыншы атағы.
Жүсіптейін ер-азамат кездессін,
Тәтті болсын бұл өмірден татары».

«Тәубе» десті Бибі ана, Жанболат,
Астындағы арымасын арман-ат.
«Зықабас» деп атап кеткен қара қыз,
Ата-анаға болып жатты қолғанат.

Тоғыз жаста анасынан көз жазды,
Күні-түні буыршындай боздады.
Әке екеуі қалды үйде жабырқау,
Шеше кетті, үйдің іші тозған-ды.

Қу тірлікке қасарысып бой бермей,
Бостан босқа езілуді жөн көрмей.
Білдірмеді сыртқа жүнін қампайтып,
Екеуі де қиындыққа өң бермей.

Күндер зулап,  Зықабас та бойжетті,
Қызыл, жасыл киді әсем көйлекті
Он шақты қыз бригада болды да,
Сауыншылық қолға алды бейнетті.

Ол кездерде бейнет еді бұл кәсіп,
Қора да жоқ салып қойған жымдасып.

Қолмен сауып, жем-шөбін де таратар,
Желіндерде сүт қалдырмай бір қасық.

Оншақты қыз бүкіл ауыл көркі еді,
Жүрген жері күлкі еді, өрт еді.
Ферма айналып жүрген талай серінің,
Жүректерін жалын шашып өртеді.

Ерен шығып, еңбектері еленді,
Ел аузында алғысқа да кенелді.
Төрағасы - Базарбаев Игібай,
Завфермасы - Сарыбаев Төленді.

Озат болып, облыстан Ту алды,
Ауыл түгіл бар Жетісу қуанды.
Алматыдан әдейі іздеп келіпті,
Қаламгерлер Қанабек пен Қуандық.

Шаңғытбаев шабыттанып шалқыды,
Байсейітов  күш-қуатын сарқыды.
«Беу, қыздар-ай» пьесасы жазылып,
Қыздар даңқы көк жүзінде қалқыды.

Сол жастарды басқаратын – Зылиха,
Шығарған да асқарға атын – Зылиха.
Қызған шоқтай жанып тұрған – Зылиха,
Жастарға жол салып тұрған – Зылиха!

Нұршаруандар жалын тектес емес пе,
Айымгүлді сақтап жатыр ел еске.
Ал Зылиха депутат боп сайланды,
23 жаста  ең Жоғарғы Кеңеске.

Ғалым   ҚАЛИБЕКҰЛЫ (Екінші орын) 
1963 жылы 29 наурызда туған. Қазақстан 

Жазушылар одағының мүшесі. Халықаралық «Алаш» 
әдеби сыйлығының лауреаты (2012ж.). «Ерен еңбегі 
үшін» медалінің иегер (2015ж.). Республикалық жыр 
мүшәйраларының жеңімпазы.

«Шерлі домбыра», «Бозжусан», «Өмір-ай!..», 
«Ақкербез», «Үш тоғыс», «Тоқинақ» қатарлы 
кітаптардың авторы.

ЕЛ АНАСЫ

Сымбатына сай деседі бәдені,
Мінезіне сай деседі әдебі.
Зылиханың қазақшасы – «Көркем қыз»,
Көркем қызды – ару десек, әдемі, ә!

Бесік жырын естіп өскен ананың,
Шежіресін жаттап өскен дананың.
Шанхай емес, Шанханайда туған қыз,
Сезді ме екен аңыз болып қаларын.

Ағайынға сая болған Орманым,
Азаматын аялаған Ардағым.
Бір әулетке ана болған Қормалым,
Бір ауылға пана болған Қорғаным.

Заман көшін кейінгіге жалғаған,
Көш жолында жаны пида арлы анам.
«Еңбекшіні» қырық үш жыл билеген,
Оттан ыстық махаббатын арнаған.

Тұлпарлардың ішіндегі – Дүлдүлім,
Сұңқарлардың ішіндегі – Бұлбұлым.
Жұлдыздардың  ішіндегі – Шолпаным,
Мың күніме татиды екен бір күнің.

Шалқар еді елге деген тілегің,
Жетісуда шуақ шашқан күн едің.
Қырық үш жыл терің сіңген ауылды –
«Зылиханың Отаны» деп білемін.

Өтті ғұмыр... 
– Жаратушы кесігі,
Тербетеді туған жердің бесігі.
Зылиханың  қазақшасы – «Көркем қыз»,
«Ел анасы» – Зылиханың есімі.

  Жомарт  ИГІМАН (Екінші орын) 

1958 жылы туған. 1975 жылы Шығыс Қазақстан 
облысы Ақтоғай стансасындағы №55 орта мектепті 
бітірген. Мектептен соң Талдықорған облысы 
Бөрлітөбе аудандық «Балқаш өңірі» газетіне қызметке 

қабылданған. Аудармашы, тілші, бөлім меңгеруішісі, 
жауапты хатшы болып, 1978 жылы оқуға түсіп, 1983 
жылы Қазақ Мемлекеттік университетінің журналистика 
факультетін тәмамдаған. Қазақстан Журналистер 
одағының Ұзақ Бағаев атындағы  сыйлығының лауреаты,  
Қазақстан Жазушылар одағының  мүшесі.

1987 жылы жас ақын-жазушылардың 
республикалық слетіне қатысқан. Өлеңдері «Жалын» 
баспасынан шыққан «Жетісу жауқазындары» (1987), 
«Қарлығаш» (1995), Талдықорған баспасынан шыққан 
«Мөлдір бастаулар» (1994) атты жинақтарға енген. 
1993 жылы «Жүздесу», 2003 жылы «Шарайна», 2005 
жылы «Көкжиек», («Үш анық» баспасы), 2008 жылы 
«Ғұмыршырақ» («Арыс» баспасы),     2010 жылы  
«Жайқоңыр»,       2012 жылы «Егіз өрім»  жыр кітаптары 
жарық көрді. 2006 жылы «Саялы төрім - Сарқаным» 
(«Үш қиян») атты тарихи-ғұмырнамалық кітабы, 
2008 жылы Мұхаметжан Тынышбаевтың өмір жолы 
өрнектелген  «Қыран қия», 2009 жылы «Кісілік келбеті» 
(«Нұрлы әлем» баспасы), 2010 жылы  «Жыланды 
жердің жаннаты», 2011 жылы «Сарқан саңлағы», 
«Алаштың Алдашы», 2013 жылы Мұқан Төлебаевтың 
100 жылдығына арналған «Қанатталды» кітаптары 
оқырмандар қолына тиді. Сарқан ауданының жазба 
ақындарының шығармашылығынан «Сарқаннан ескен 
жыр-самал» атты жинақ құрастырды.

Жомарт Игіман  Абайдың 150 жылдығына, Ілиястың 
100 жылдығына арналған облыстық мүшәйралардың 
жүлдегері, Астананың 10 жылдығына арналған 
облыстық мүшәйраның бас жүлдегері. БТА Банкі 
ұйымдастырған Республикалық ІІ поэзия конкурсының 
«Шабыт» номинациясының иегері, Сәкен Сейфуллиннің 
115 жылдығына арналған республикалық мүшәйраның 
жүлдегері. 

 1974 жылы өлеңдері Талдықорған облыстық 
«Октябрь туы» газетінде, республикалық «Лениншіл 
жас» газетінде жарық көрген. Ширек ғасыр бойы 
Бөрлітөбе, Сарқан аудандық газетінің бас редакторы 
болып қызмет атқаруда. «Қазақстан Тәуелсіздігінің 
20 жылдығы», «Қазақстан Конституциясына 20 
жыл» мерекелік медалінің, Қазақстан Ауған соғысы 
ардагерлер қауымдастығының «Батыр шапағаты», 
«Сауап» медальдарының иегері. Сарқан ауданының 
Құрметті азаматы.

  
Зылиха апа! 
Зиялы да зерделі,
Орыныңыз өгейсіп тұр төрдегі.
Сағынады ел Жетісудың нар қызын,
Туған жерде айшықты нық қалды ізің,
Мейір, Пейіл, Қамқор едің жердегі.

Сізді, апа, төрден дәйім көргенбіз,
Сізден тәлім алып өскен елденбіз.
Ерттеп мініп талап деген  пырақты,
Өшірмейміз өзің жаққан шырақты,
Сізге ұқсайды нәрін, барын берген Күз.

Жетісудың жұлдызы едің мақтаулы,
Есіміңіз жұрт жадында жаттаулы.
Мәңгілікке қалың елмен біргесің,
Газеттерде күліп түскен суретің,
Замандастың жүрегінде сақтаулы.

Бірегейі парасатты тұлғаның,
«Еңбекшіден» еңселенген Сіз дарын.
Тумысыңнан бекзат, дегдар  жаралып,
Жетісуға сазды ән болып таралып,
Кітап болып «Жер туралы  жырладың».

Сіз – қазақтың ар-намысы, ұжданы,
Жүрегіңіз жолсыздыққа сыздады.
Пьессаға арқау болған жаз айың,
«Беу, қыздар-ай» көрерменге көзайым,
Тамсандырған «Жетісудың қыздары».

Көпір салдың – парызыңыз әуелі,
Сіз жүрген жол әдепті де әдемі.
Шөлден құдық қазғаныңыз сауапты,
Орындалған қолға алған іс жауапты,
Сіз қадаған шыбық бүгін мәуелі.

Ұлы дүбір бәйгеге ат қостыңыз,
Қатарластан қамал алып, астыңыз.
Көктем гүлдің бағын ашқан ежелден,
Сіз  барда елің молшылыққа кенелген,
Осылайша елдің бағын аштыңыз.

Бағаладың уақыттың қадірін,
Жетісумен бірге жүрек тамырың.
Дән боп өнді Сіздің маңдай теріңіз,
Еңбек Ерін хан көтерді еліңіз,
Түсті жерге жан шуағың, жарығың.

-Балаларым, қиындықты еңсеріп,
Еңбекпенен етене бол белсеніп,
Ұтылмайсың, бұл өмірден ұққаным,-
деуші едіңіз  ойлап, апа, ұлт қамын,
Сондықтан да Сізге ерді ел сеніп.

Өмір жолың лайық жырға, дастанға,
Өмір жолың үлгі-өнеге жастарға.
Өндір жасты ізіңе ертіп шыңдадың,
Зеңгір көкте аппақ бұлт боп жүр жаның,
Туған жерің көтереді аспанға!

  Алшынбек МҰҚАНҒАЛИЕВ (Үшінші орын) 

Айтыс пен жазба поэзияны қатар алып жүрген 
өнер иесі. Шығармашылығына қысқаша ғана тоқталар 
болсақ:

Облыстық наурыз айтысы-арнайы жүлде (2015)
Атырау облысындағы аймақтық ақындар айтысы - 

2-ші орын (2014)
Облыстық студенттер айтысы-бас жүлде (2015)
Облыстық ақындар айтысы- 3-ші орын (2016).
“Мен жастарға сенемін” республикалық ақындар 

мүшәйрасы-арнайы орын (2014)
Облыстық “Қадыр оқулары” мүшәйрасы- 3-ші орын 

(2014)
“Дінім-тірегім” аймақтық ақындар айтысы- 

ынталандыру жүлде (2015).

(Жалғасы 4-5-беттер)
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(Соңы. Басы 1-3-беттерде)  

А�ЫНДАР ЖЕТІСУДЫ Ж�ЛДЫЗДЫ 
�ЫЗЫНА ЖЫРДАН АЛ�А ТА�ТЫ

 ЗЫЛИХА ТАМШЫБАЕВАҒА АРНАУ

Жақсы жанның соңынан табылды із,
әрбір іске танытқан сабырлы жүз.
“Алтынемел”  асуынан түлеп ұшқан,
Алтындай ел-жұртына қадірлі қыз.

Өмір өтіп барады баяу ғана,
Жеткізбейтін аттылы, жаяуға да.
“Еңбекшінің”   тасын өрге домалатқан,
Еңбекқор Зылихадай аяулы ана.

Кішіні беттен алып жасқамаған,
Имансыз ешбір істі бастамаған.
Ар-ибасын сақтаған өмір бойы,
Кәлимасын аузынан тастамаған.

Шаттандырар сәтпен анық жанып тұрмыз,
Мақтан қылар болашақта танып ұл-қыз.
Келместің кемесімен кетседе-дағы,
Ел есінен өшпейтін жарық жұлдыз.

Ұлылардың ұрпағы боп үн қатып,
Бұйырсын деп Жаратқаннан бір бақыт.
Қайтқан құстар арасынан іздеймін,
Сағыныштың сағымына шын батып.

Шер-мұңымыз жырмен бірге ақсын ал,
Шымыр сөзден тіл күрмелеп, жақ сынар.
Ортамыздан Зылиха апа кетсе егер,
Құдайға да керек шығар жақсылар..

Қуат барда қажымаған білегің,
Небір сынға төтеп берді жүрегің.
Жұмақ бақта болсын апа жаныңыз,
Жұма күнгі тілегім..

Ата-салтын ешқашанда бұзбады,
Жүрек құрғыр келместі ойлап сыздады.
Сіздей болсын әр қазақтың келіні,
Сіздей болсын бар қазақтың қыздары!

  Сайлаубай ТОЙЛЫБАЕВ (Үшінші орын) 

1951 жылдың 8 мамырында Алматы облысы, Ескелді 
ауданының Жетісу ауылында дүниеге келген. Осы 
жердегі орта мектептің он жылдығын 1968 жыл бітіріп, 
1969-1971 жылдары әскер қатарында болып, Отан 
алдындағы борышын абыроймен атқарып келген. 1972 
жылы қазіргі әл-Фараби атындағы Қазақ мемлекеттік 
ұлттық университетінің журналистика факультетіне 
оқуға түсіп, оны 1977 жылы бітіріп шыққан. Одан соң 
«Қайнар» баспасында редактор, «Кітап жаршысы» 
газетінде аға редактор болып өзінің қаламын ұштай 
түскен. 1991- 1996 жылға дейін «Қазақ мұнай 
өнімдері» концерні Президентінің көмекшісі және 
Қазақ радиосында 10 жылдан астам уақыт  редактор 
қызметтерін атқарды.

Алғаш өлең жазуды 1962 жылы 5 сыныпта  оқып 
жүріп бастаған. Оның өлеңдері аудандық, облыстық 
газеттерде, кейіннен республикалық газет-журналдарда 
жарияланып отырған. Оның «Жыл он екі ай» 1983 ж., 
«Жалын» баспасынан жарық көрген «Қарлығаш» жас 
ақындар жинағына бір топ өлеңдері енген.1987 жылы 
«Жалын» баспасынан «Біздің Талғат» деп аталған 
балаларға арналған кітабы жарық көрген. 

Соңғы 5-6 жылдың көлемінде әннің мәтініне арнап 
өлеңдер жазып келеді. Әсіресе сазгерлер Мұратқан 
Егінбаев, Мақпал Жүнісова, Ағайша Шермұхамбетқызы 
Исағұлова, Әнуар Бекжанов, Дариға Тілендікеліні, 
Мақсат Жәутіков, Мүбәрак Салықов, Ғалымжан 
Тамендеров, Дүйсенхан Сыздықов,Сәкен Дәрібаев, Сәкен 
Қалымов, әнші-сазгер Гүлнұр Өмірбаевалар соның 
айқын айғағы. 2001 жылы «Қазақпарат» баспасынан 
«Үркер ауып барады», 2011 жылы «Алатау» баспасынан 
«Өмірімнің бәрі өлең» деген өлеңдер, поэмалар жинағы 
жарық көрген. 2014 жылы «Мөлдір махаббат» деп 
аталатын махаббат тақырыбындағы лирикалық жаңа 
жыр жинағы «Эмиль-принт» ЖК баспасынан басылып 
шықты.

«Жаңа ғасырға – жаңа ән!» жабық конкурсында  
«Қыздар,қыздар» әні жеңімпаз атанған. Ұлы Абайдың 
туған күні мен Қазақстандағы Пушкин жылына 
арналаған дәстүрлі «Абай оқулары» Алматы қалалық 
мүшәйрасының арнайы жүлдесімен марапатталған. 
«Бөбек» қорының балаларға арналған Республикалық 
конкурсының поэзия номинациясы бойынша жүлдегері.     

Қазақстан Жазушылар одағы мен Журналистер 
одағының мүшесі. Алматы облысы, Ескелді ауданының 
«Құрметті азаматы».

ЕР-АНА, ЗЫЛИХА ТАМШЫБАЕВАНЫҢ 
РУХЫНА!                 

Зылиха апа!
Әруағыңнан айналдым!
Оралмайды-ау өткен жылдар, қайран күн!
Бар ғұмырын арнап өткен еліне,
Жұдырықтай  жүрегіңе қайранмын!
Зылиха апа!
Әруағыңнан айналдым!

Асыл- Ана! Ардақты- Ана! Ер жүрек!

Өзің жайлы жаным тұр ғой елжіреп.
Жүріп өткен жолдарыңды кешегі,
Бүгінгі ұрпақ айтшы қалай сөндіред?!

Жастайыңнан жетім қалып анаңнан,
Көп жақсылық таптың туған далаңнан.
Зылиха апа!
Сіздің сұлу тұлғаңыз,
Өшер емес жүрегімнен, санамнан!

Өмір жолың өрге тартып өрілген,
Көрдім талай туған жердің төрінен.
Ер жігіттей еңкеймеген  ерлігің,
Алатаудың биігінен көрінген.

Тек ұйқысыз қарсы алғанда таңды атқан,
Жан жүрегің жалын тапқан, жан бақтан.
Балалығың көз алдыңнан өтті ме,
Шанханайдың көшелерін шаңдатқан.

Намыс-жігер, күшіменен білектің,
Туған жерге өз қолыңмен гүл ектің.
Маңдай термен, еңбегіңнің арқасы,
«Еңбекшідей» бір ауылды түлеттің.

Сол ауылды  құлпыртқанда  дәніңмен,
Өнерін де өрлеттің ғой әніңмен.
Қазақ деген елің үшін аянбай,
Таласқа да түстің талай жаныңмен.

Өмір өзі жатқанымен өтеліп,
Дедің бе екен мақсаттарға жетелік.
Қызылшадан өнім алып, қол жетпес,
Кетті Сізді биігіне көтеріп.

Асыл –Ана! Ардақты – Ана! Ер – Ана!
Бақытыңды ұрпағыңа бер –Ана!
Бүгін енді жатырсың ба дамылдап,
Қасиет тұтқан құшағында Жер – Ана!

Күндерменен жылдар зулап өтеді,
Өтеді де қайғы, мұң да кетеді.
Рухыңнан айналайын, Ер- Ана,
Өлмейді ісің, ғасырларға жетеді!

Отау тігіп, шаңырақты құрғанда,
Қуанамын әрбір атқан нұр таңға.
Қазақ елі – Мәңгілік ел жасайды,
Тәуелсіздік күнім мәңгі тұрғанда!

Зылиха апа!
Әруағыңнан айналдым!
Қайда кетті, өткен жылдар, қайран күн?!
Аналардың Анасына айналған,
Жұдырықтай жүрегіңе қайранмын!
Зылиха апа!
Әруағыңнан айналдым!

Ғазизбек ТӘШІМБАЙ (Үшінші орын) 

Қазақстан Жазушылар Одағының мүшесі, 
Қазақстанның құрметті журналисі Ғазизбек ТӘШІМБАЙ 
Жамбыл облысының Талас ауданындағы Ақкөл көлінің  
жағасында 1938 жылы 10 сәуірде дүниеге келген.  

1964 жылы Қазақ мемлекеттік университетін  үздік 
дипломмен бітірген.  Еңбек жолын республикалық 
«Спорт» газетінен бастаған. «Қазақстан» баспасында 17 
жыл қызмет атқарып,  бас редактордың орынбасарына 
дейін өсіп, қызметі өрлеп келе жатқанда алашордашыл 
атанып қудаланған. Бұдан кейінгі еңбек жолы Қазақ 
телеграф агенттігінде жалғасқан.  

  Еліміз тәуелсіздік алған кезде екі тілде сөйлеп, жаза 
алатын азамат ретінде жаңадан құрылған Президент 
Аппаратына қызметке  шақырылып, жас мемлекеттің 
ресми құжаттарын мемлекеттік тілде жүргізу ісіне ат 
салысты. Консультант, сектор меңгерушісі қызметтерін 
атқарды.  Бұдан кейін Ұлттық банкте бөлім бастығы, 
Қазақ энциклопедиясында орталық бастығының 
орынбасары, Алматы қалалық әкімдігінің Тілдерді 
дамыту орталығында аға ғылыми қызметкер,  қасиетті 
қара шаңырақ – Ұлттық кітапханада Аударма-
редакциялау бөлімін  басқарды.  

Қажымұқантанушы. «Күш атасы», «Қазақтың 
Қажымұқаны» және «Балуан Шолақ Баймырзаұлы»  
атты  естеліктер жинағын құрастырған.

«Топжарғандар», «Құм арасында», «Қос терек», 
«Қызғалдақ қалың шыққан жыл» әңгіме, очерктер 
жинағы жарық көрген. 

«Ауылға сәлем», «Арайлым», «Той әні», «Екі 
елдің ерке өзені», «Ұландар ұраны»   ән мәтіндеріне  
композитор  Әшірхан Телғозиев ән  шығарған.   

ЕҢБЕК ЕТТІҢ ЕЛ ҮШІН

Еңбек еттің ел үшін,
Күні-түні аянбай.
Халқың көрді жемісін,
Қызығына тоя алмай.

Жүрген жерің береке,
Көңілің шалқар көл еді.
Сыйладың елге мереке,
Берерің әлі көп еді. 

Жарты ғасыр басқардың,
«Еңбекші» атты ұжымды.
Ұйтқысы  боп жастардың
Өсірдің ұл мен қызыңды.

Еңбек Ері атандың,
Жұлдызың жанды жарқырап.
Ел-жұртыңнан бата алдың,
Қуанды бар атырап.

Жарқын ісің жол ашар,
Ұмытпайды ұрпақтар.
Ғасырларға жалғасар,
Өзің еккен гүлбақтар.

Еркелік етсе кешірген,
Қыздарың мен ұлдарың. 
Мәпелеп өзің өсірген,
Аралап жүр гүл бағын.

Сарқылмаған сезімі,
Көзінің жасы құрғаған.
Таусылғандай төзімі,
Өзіңді жоқтап тұр далаң.

Басын иіп Алатау,
Мойнын саған бұрғандай.
«Қайда кеттің қарғам-ау»,
деп мұңайып тұрғандай.

Өмірің өтті күреспен,
Жұртқа шаштың шуақты.
Төбесі көкпен тірескен,
Хантәңірі сияқты.

Жетісудың жерінде
Қалдырған ізің мәңгілік.
Алатаудың өрінде
Тұра берер жаңғырып.

Туып-өскен жеріңде,
Атар талай таң күліп.
Әрбір үйдің төрінде,
Бейнең қалды мәңгілік!

Достық ТІЛЕУБЕРГЕНОВ (Ынталандыру сыйлығы) 

1962 жылы 10 қаңтарда Қызылорда облысы, 
Қармақшы ауданы, Энгельс атындағы ұжымшарда 
(қазіргі Дүр Оңғар ауылы) қарапайым қызметкер 
отбасында дүниеге келді.

1969-1979 жылы туған жеріндегі №107 қазақ орта 
мектебінде оқыды.

1981-1983 жылдары Кеңес әскери қарулы күштері 
қатарында қызмет етті.

1984-1987 жылдары Шымкент қаласының 
Ә.Қастеев атындағы көркемсурет училищесінде оқып, 
аталмыш оқу орнының жолдамасы бойынша Жезқазған 
қаласындағы қуыршақ театрында 1995 жылдарға 
дейін еңбек етті. Өндірістен қол үзбей жүріп 1992-
1997 жылдар аралығында Жезқазған қаласындағы  
Ө.Байқоңыров атындағы университеттің филология 
факультетін бітірді.Осы жылдан бастап  туған жеріндегі 
өзі оқыған мектепте қазақ тілі мен әдебиеті пәнінің 
мұғалімі болып  ұстаздық етіп келеді.

ЖАРЫҚ ЖҰЛДЫЗ

Заты әйел бола - ер дер ме ең,
Белін нық буған бекемге.
Жап-жарық жұлдыз мен көрген -
Жетісу атты мекенде.

Арғымақ аттай арқырап,
Ол салған сара жол қандай!
Жанғанын білем, жарқырап
Көкте анау таңғы Шолпандай.

Қажырлы. 
Қайсар.
Өндір қыз...
Қашанда даңқтың өрі кең.
Жаралған шығар сол жұлдыз
Төгілген маңдай терінен.

Еңбегін ерлік дестік шын,
Жалынды сәті... Жадымда.
Есімін алғаш естіппін
Етекті жапқан шағымда.

Салтанат сәнін құрғалы -
Үлгі деп тиер септігін,
Сол - құрмет тақтасындағы
Көшіргем көзге кескінін.

... Уақыт мойнын созды алға,
Қалды артта естеліктері.
Одадан ада кез бар ма
“Соц. Қаз”-дың жарқын беттері.

Ария де асыл Анаға,
Жариясыз қалу мүмкін бе.
... Баяғы балғын бала да
Шалғайда шайыр бұл күнде.
Көңілім толқып тұр бүгін,
Шығандап шабыт шың-құзға.
Мен тарту еткен  -  жыр-гүлім
Жұпар боп сіңсін Жұлдызға.

Қыдыр БАЙДҮЙСЕНОВ (Ынталандыру сыйлығы) 
 
1951  жылы  29 сәуірде  Ескелді  ауданы  Екпінді  

ауылында  дүниеге  келген.  Жетісу  орта  мектебін  1968  
жылы  бітірген  соң,  Алматы  құрылыс  техникумында  
оқыған.  Мамандығы  құрылысшы.  1972  жылдан  бері  
Текелі  қаласында  тұрады.  Үйленген.  Бір  ұл,  бір  қызы  
бар.  Үш  немере,  бір  шөбересі  бар.  Өлеңді  бала  
кезінен  жазса - дағы,  ақындықтың  соңына  шам  алып  
түспеген.  Әзіл-оспаққа  жаны  жуық.  «Соғымның  сүр  
еті»  атты  әзіл  әңгімелер  жыйнағы  жарық  көрген.  
Аудандық,  қалалық  газеттерде  өлең,  әңгімелері  
жарық  көріп  тұрады.

ЕҢБЕК  ЕРІ  
ЗЫЛИХА ТАМШЫБАЕВАҒА  АРНАУ

Кербұлақ,  кең  өлкенің  сырға  тұнған,
Киелі  топырағынан  жаратылған.
Халқының  қалаулысы,  Ел  Анасы,
Артында  айшықты іс,  із  қалдырған.

Тұрса  да  қиын  кезең  бұлты  торлап,
Ұл - қызын  ұлықтайтын  ұлты  болмақ.
 Жұлдызды  қызы  атандың  Жетісудың,
 Жалайыр  бабамыздың  рухы  қолдап.

 Шалқытып  туған  жерді  әнге  бөлеп,
 Еңбегін  ел  мен  жұрты  келген  елеп.
 Қырық  жыл  қиындықтан қаймықпастан,
 Болдыңыз  іскер  басшы  елден  ерек.

 Мойныңа  ер  азамат жүгін  арттың,
 Әр  іске  жаңа  серпін,  ғылым  тарттың.
 Атағы  алты  Алашқа  мәшһүр  болған,
 Зылиха,  батыр  қызы  Жанболаттың.

 Төрінен  Тәуелсіз  ел  нұр  тамды да,
 Айналды  шат  өмірдің  бұрқағына.
 Бүгінде  мерейтойың  өтіп  жатыр,
 Үлгі  боп,  еңбек  жолың  ұрпағыңа.

 Арналған  асыл  бейне,  бір  туарға,
 Шарықтар  шабыт  өрлеп,  жыр  туарда.
 Жерұйық  Жетісудың  жұлдыз  қызын,
 Өрені  өнегелі,  ұмытар  ма?!

Шұғайып АҚЫНҰЛЫ (Ынталандыру сыйлығы)

Шұғайып Ақынұлы 1987 жылы 20 қаңтарда ҚХР 
Алтай аймағында дүниеге келген. Республикалық 
Мұқағали Мақатаев атындағы жыр мүшайраның екі 
мәрте 1-2 орын  жүлдегері.Республикалық Жұматай 
Жақыпбаев атындағы сыйлықтың иегері. Төлеген 
Айбергенов атындағы Республикалық мүшайраның 3 
орын, Конституцияның  жиырма жылдығына арналған 
мүшайраның 2 орын, жүлдегері. Халықаралық Ата – 
жұрт мүшайрасының 3 орын иегері. Республикалық 
Алматы облысында ұйымдастырылған «Әз пайғамбар – 
адамзаттың асылы» атты діни басқарма ұйымдастырған 
мүшайраның бас жүлдегері. Қызылорда облысында 
өткен Республикалық Төлегетай атындағы мүшайраның 
2 орын иегері.  Халықаралық Шабыттың лауреаты.   
Өлеңдері көптеген Республикалық,  

Халықаралық баспасөз беттерінде жарық көрген. 
“ Жас толқын”,” Аманат”, “Азат ойдың аспаны” сынды 
Республикалық альманах топтамаларына енген. Қазақ 
радиосының Алтын қорына сақталған. “Ақшам гүлі”, 
«Бал қарағай » жыр жинағының авторы. «Бал қарағай» 
жинағы Түркі тілдес халықтарының Ескі Шахир 
қаласындағы кітап музейіне қойылған. 2012 жылы 
Жетісу Мемлекеттік университетінде «Жастықтың оты 
жалындап» атты шығармашылық кеші өткен. 2014 
жылы Көксу аудандық мәдениет үйінде аудан әкімінің 
қолдауымен «Азат ойдың аспаны» атты шығармашылық 
кеші өтті. Кеш облыстық Жетісу телеарнасы арқылы 
толық нұсқада қалың көрерменге көрсетілді. 30-дан 
астам ән сөздерінің авторы.  Бүгінде Алматы облысы 
Көксу ауданында мәдениет саласының қызметкері.



5 №46 (308) 18 қараша  2016 жыл
МҮШӘЙРА Үш қоңыр

(Соңы. Басы 1-3-4 беттерде)  

А�ЫНДАР ЖЕТІСУДЫ Ж�ЛДЫЗДЫ 
�ЫЗЫНА ЖЫРДАН АЛ�А ТА�ТЫ

ЕЛ АНАСЫ 
(Поэма)

БАСТАУ
Бұл жалғанға  кім келіп, кім кетпеді,
Оған куә ғасырлар сүрдектері.
Өз бағасын береді уақыт қана,
Кімдер арын кірлетті, кірлетпеді? 
Ақиқаттан болмайды  бас тартуға
Мөлдіреген қалады таста тұнба.
Қалам  алып, сіз жайлы ойға баттым,
Қайран,  апа, әз-ана, асқар тұлға.

Ет жүрегім  ойласам,  езіледі,
Ғибаратты ғұмырың шежірелі.
Торқалы жер тобырдың уысында,
Елдің қамын кім сіздей сезінеді?

Сүйеді жұрт қашанда ірілікті,
Ірі болар халықтың ділі мықты.
Шоқан ғұмыр мәңгіге сөнген жерден,
Зылиха апа өмірге туылыпты.

Қарапайым қазақтың ауылында,
Қара күздің нөсерлі жауынында.
Шоқан атын иемденген сол бір ауыл,
Алтынемел тауының бауырында.

Шомып тұрған бұл өлке сана нұрға,
Керуендерден із қалған сорабында.
Небір жайсаң түнеген, дамылдаған,
Тоғыз жолдың  тоғысқан торабында.

Бұған куә,
Замана кешегі өткен,
Неше күзбен ауысқан неше көктем.
Тезек Төре пайымды билік айтқан,
Үш жүз үймен осында мекен еткен.

Адал болдым адамдық ұлы ұғымға.
Сүрінгенде бойымды тіктей білдім, 
Жол бермедім мақсатсыз жығылуға.

Жақсыны да таныдым, жаманды да
Алмағайып өткердім заманды да.
Астамсыған жерім жоқ, ісіп кеуіп,
Ақиқатқа жүгіндім ар алдында.

Аттамадым  біреудің ала жібін,
Қадір тұттым халқымның даналығын.
Ақ пен қара алмасқан бұл өмірде,
Ажыраттым шындықтың ара жігін.
 
Сырын шертсем шежіре көкіректің,
Өзегімде бықсиды оты көп күн.

Қатарына қосылып араны аштың.
Мені  тағдыр жастайдан  ерте есейтті,
Ел өміріне бел шешіп араластым.

Еңбек елге танытты есімімді,
Мағынасыз тірліктің несі құнды.
Кектенбедім жолымды кескендерге,
Бола білдім кеңпейіл,кешірімді.

Сырғиды уақыт  санаумен сағат тілін,
Арманына айналып қанаттының.
Періште емес, бәріміз пендеміз ғой,
Болған шығар айыбым, ағаттығым.

Тайып кеткен жерім  жоқ  серт үстінде,
Сырты күлген пенденің  дерті ішінде.
Даттаса да өз еркі,  мақтаса да,
Менің жырым   болашақ еншісінде.

Тарылтпадым пейілім, өрісімді,
Жақын еттім жанашыр алысымды..
Жүрегімді бөледім қуанышқа, 
Бір адамға  бере алсам қол ұшымды.

Жоғалтпадым сенгендер сенімдерін,
Тер төгуден ешқашан ерінбедім.
Бүтіндігін тілеймін ұлысымның,
Қаламаймын жік-жікке бөлінгенін.

Сүйем ғазиз ұлтымды, қандасымды,
Мынау ғұмыр адамға олжа-сынды.
Өзіме емес, ел үшін  пайдаландым,
Ұзақ жылдық депутат мандатымды.

Білім іздеп институтқа түскелі,
Өзін-өзі көп ізденіп күштеді.
Бір-біріне қамқор болып жүретін,
Ол заманда адамдар да күшті еді.

Рамазанова Бижамалды кім білмес,
Ұмытпайды кейінгі ұрпақ үлгіңді еш.
Жол көрсетті Зылиқаға жалықпай,
Дос боп кетті өмір бойы тізгіндес.

Ұмытпайды Нұрмолданың нұр жүзін,
Көп нәрсеге үйретті ғой қыр қызын.
Қолтығынан талай рет демеді,
Аға-інідей ғұмыр кешті бірге ұзын.

Қыран құстай кеңге қанат жайған-ды,
Елі-жұрты Зылиқадан айналды.
Компартия сенім артып сьезге,
Талай мәрте делегат боп сайланды.

Соның бәрі есейтті де жас қызды,
Алға қарай қадамдарын басқызды.
Мал дәрігер Тоқсанбай ғана жылытты,
Ешқай жаққа бұрылмайтын «тас» қызды.

Екі ғашық отау құрды жарасып,
Матай тау да елжіреді қарасып.
Шанханайы шаттық тілеп жастарға,
Жарқын жолға жіберді ғой бал ашып.

Сол кездердің комсомолы жастарды,
Жіберетін бағындыруға асқарды.

Көксудағы «Еңбекші» деген совхозда,
Біраз уақыт партия ұйымын басқарды

Жол ашылды неше түрлі жобаға,
Іс дегенің қиындықсыз бола ма?
Екі жылдай  тәжірибе жинақтап,
Шаруашылыққа болып шықты төраға.

Артта қалған совхоз еді кезінде,
Өзін-өзі қайрап қойды «Езілме!».
Нұрмолдадан үйренгенін кәде ғып,
Еңбек етті белді буып, көз ілмей.

Көп кешікпей совхоз озат атанды,
Қонаевтың өзінен де бата алды.
Көрген көзге көрікті де сәулетті,
Еңбекші ауыл ең алдыңғы қатарлы.

Үміт оты жүректерге жағылды,
Тәжірибе деп бүкіл облыс ағылды.
Қызылшада Битай менен Зәкәрия,
Кеудесіне «Алтын жұлдыз» тағынды.

Қызылша да жайнап кетер ексең бір,
Мал да өсті, жайлайтыны тек сеңгір.
Қонаевтың өзі күліп қадады, 
Алтын жұлдыз! 
Мың тоғыз жүз сексен бір!

Ұзақ жылғы еңбек жанды – Зылиқа,
Өміріңнен өрнек қалды  - Зылиқа.
Жетісудың жұлдыз қызы – Зылиқа,
Қазағымның құндыз қызы –Зылиқа!

Тоқсанбаймен өрге шыққан – Зылиқа,
Төрт баламен төрге шыққан – Зылиқа.
Жұртымыздың Еңбек Ері  - Зылиқа,
Ұлтымыздың маңдай тері – Зылиқа!

Ақын жырын сан арнаған – Зылиқа,
Еркеғали ән арнаған – Зылиқа.
Жүректерде жүзің қалды – Зылиқа,
Жетісуда ізің қалды – Зылиқа!

Тәуелсіздік –ширек ғасыр – Зылиқа,
Тойлаудамыз ұлан-асыр  – Зылиқа.

Мерейтойың келді қатар  – Зылиқа,
Мәңгі сенің Таңың атар – Зылиқа!

Сексеніңді тойладық біз – Зылиқа,
Өр тұлғаңа бойладық біз – Зылиқа.
Айналды ғой әнге есімің  - Зылиқа.
Ұмытылмас мәңгі есімің – Зылиқа

Ұмытпадым дәстүрлі салтым барын,
Біреуді қор, біреуді зорсынбадым.
Әр қиырдан мыңдаған хаттар алдым,
Ешқайсысын жауапсыз  қалдырмадым.

Мұның бәрі көмескі білмегенге,
Дүрмекке еріп, сенделген дүрбелеңге.
Жазатайым жазықсыз жатқаны үшін,
Көмек сұрап хат келді түрмеден де.

Жала шығып, жабысса жар астынан,
Адам түгіл хал кетер қанаттыдан.
Тағдырына немқұрай қарай алмай,
Алып шықтым бейбақты абақтыдан.

Біраз жылын кінәсіз өткізіпті,
Ашыныпты, кеудеде кек қызыпты.
Бірде  таулы Қарбаттың  қас аруы,
Маған  ойын хатпенен жеткізіпті.

Ұмытылмас  ерлердің есімі елден ,
Кенде етпеген Жаратқан несібеңнен.
Ғасырлардан жалғасып,  ғасырларға,
Талай ұрпақ осында өсіп-өнген.

Зылиха апа кенде емес осы бақтан,
Еңбегімен мерейі тасып аққан.
Қасиеті  дарыған жөргегінен,
Тұлғалар мекен еткен топырақтан 

Толқынды өмір өзені тоқтасын ба,  
Асау басы сыймайды ноқтасына.
Сәби үні кем еді іңгәлаған,
Жанболаттың жұпыны отбасында.

Үмітпенен арманы қанаттанған,
Күткен екен жақсылық әр ақ таңнан.
Бала бітіп жарының құрсағына,
Дұғасы қабыл бопты жаратқаннан.

Дүние өте шығар қас қағымда,
Жарқ еткен найзағайдай аспаныңда.
Тәңірім берген екен бір баланы,
Бір басы татитұғын тоқсан ұлға .

 Ұрпақсыз өміріңнің мәні қандай?
Жеміссіз еңбек еткен бағбандай.
Сәбидің дауысынан іңгәлаған,
Жүрегі қуаныпты жарылардай.
  
Солмасын деп мәңгілік гүлі көктем,
«Жолы нұрлы болсын!»-деп жүріп өткен.
Аңыздағы арудың атын қойып,
Әкенің тілегі екен ырым еткен.

Әкенің жүзеге асып арман әні,
«Зылиха» есімі еді таңдағаны.
Атына заты сай боп, ару өсіп,
Есімі шарлап кетті маң даланы.

Асырып Алатаудан даңқын әрі,
Жігері мен намысын қамшылады.
Еш тайсалмай еңбектің майданында,
Дара  тұлға жақұттай жарқырады.

ІШКІ МОНОЛОГ

Мен осынау саналы ғұмырымда,

Ерте кетті өмірден анам байқұс ,
Жас  күнімнен қамкөңіл,  жетім өстім.

Күңіреніп жанымның қобыз қалы,
Ұмытылмас сол кездің бар  ызғары.
Қамқор асыл анамнан айрылғанда,
Бала едім небәрі тоғыздағы.

Қарс айрылды қайғыдан көкірегім,
Қарсы келер ажалдың бетіне кім.
Әкем менің анадай жанашыр боп,
Жылатпады, аялап жетімегін.

Іште кетті анамның бар арманы,
Оны ойласам жас толқыр жанардағы.
Анам үшін бәрін де жасар едім,
Бой  жетіп өскенімді көре алмады.
Жан бергенде бір Алла, жан алғанда,
Пешенеңе жазылса амал бар ма?.
Ата-ананың еңбегін сезінбейтін ,
Қайран қалам  тас бауыр адамдарға.

Ойға алмаған  Алланың құдіретін,
Қабырға жоқ кеңесіп бірігетін.
Бауыр еті безінген  баласынан,
Ал бүгінде көбейді  тірі жетім.

Жегідей жеп рухы айбарлы елді,
Үйреншікті әдетке айналды енді.
Жетімдермен көбейді қарттар үйі,
Бұл тексіздік қазаққа қайдан келді.

Адамнан ба, азғындық заманнан ба,
Сары алтындай салтымыз  жоғалған ба?
Құндылықтар барады құмға сіңіп, 
Нәпсі алданып, дүние тауарларға.
  
Беу, дүние-ай!
Тоқтайсың  қайда барып,
Тау тұлғалар барады майдаланып.
Сан құбылған заманға күнбағыстай,
Толғанамын еріксіз ойға қалып.

Аз көрмедім сынын да мен өмірдің.
Маған сенген жандарға сене білдім.
Айғайшы да ұраншы боп кетпедім,
Ақылменен сабырға жеңе білдім.

Қамын күйттеп қалмадым қарабастың,

Жалғасы 6-бетте
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Биылғы жылы еліміз Қазақстан тәуелсіздігінің 
25 жылдығын атап �туде. Осы �ткен тәуелсіздік 
жылдары аралығында Сәкен Сейфуллин атындағы 
Алматы облыстық әмбебап кітапханасы жаңа 
ақпараттық технологияларды қолдана отырып, 
ұлттық библиографияны дамытуда үлкен жұмыс 
атқаруда. 

Тәуелсіздік алғаннан кейін Қазақстандағы 
әлеуметтік, экономикалық және саяси жағдайлар 
түпкілікті өзгерді. Қазақстан Республикасындағы 
әлеуметтік-экономикалық өзгерістер өзімен бірге 
қоғамдық өмірдің барлық салаларында, ғылым 
мен мәдениетте, сонымен қатар кітапханалық-
библиографиялық қызметте де түбегейлі 
бетбұрыстарға алып келді. Қазіргі кезеңде ұлттық 
библиография мәселесіне деген  назардың өзектілігі 
Қазақстанның ұлттық өркендеуімен, ұлт тарихына 
деген қызығушылықтың күшеюімен, бүгінгі күн үшін 
де, болашақ үшін де орасан мәні бар кітап және 
басқа құжаттардың, тарих пен мәдениеттің құнды 
ескерткіштердің маңыздылығы сияқты процестермен 
байланыстырады.                          

Осылайша кітапхана ісі мен библиография тарихы 
жаңа зертеулермен толықтырыла бастады. 

Еліміздің ұлттық библиографиясының басты 
міндеттерінің бірі – аздаған уақыт ішінде ғалымдар 
мен мамандардың керекті ақпаратты іздеудегі уақытын 
үнемдеуге, ғылыми зертеулердің тиімділігі мен деңгейін 
көтеруге, оқырмандарды белгілі бір тақырып бойынша 

Өткен жылдан бастап елімізде «Жасыл 
экономика» тұжырымдамасын жүзеге асыру 
мақсатында Біріккен Ұлттар Ұйымының Даму 
бағдарламасы аясында «Жасыл экономика моделіне 
�ту бойынша Қазақстанды қолдау» атты жобасы 
бастау алды. Бұл жобаға алты жүз мың еуроны 
құраған грант б�лініп, ол еліміздегі бизнес жоспары 
су ресурстарының тиімділігін арттыруға бағытталған 
14 мемлекеттік емес ұйымға берілді. Сол қатарға 
Нұрлан Мәженұлы басшылық ететін «Алак�л 
табиғаты» қоғамдық бірлестігінің «Инкубациялық 
цех құрып, Алак�лдің сазанын �сіру» жобасы кірген 
еді. Міне, содан бері бір жыл �тті. Өткен аптада 
аталған гранттың Қазақстанда атқарылу барысын 
бақылауға жауапты «Жасыл» экономиканы қолдау 
және G-Global-ды дамыту Коалициясы» ЗТБ-нің 
баспас�з хатшысы Меруерт Абдалиева бастаған 
мамандар мен республикалық және �ңірлік БАҚ 
�кілдері аталған қоғамдық бірлестіктің жұмыс 
барысымен танысып, инкубациялық цехта �сірілген 
сазан балықтың шабақтарын Алак�лге жіберді.

Өткен жылдың көрсеткіші бойынша, балығы 
тайдай тулап жататын Балқаш пен Алакөл, Қапшағай 
су қоймасы және тағы басқа үлкенді-кішілі көлдер 
мен арналы өзендерден ауланған балық мөлшері өте 
төмендеп кеткен. Сонымен бірге балық түрлері мүлде 
азайды. Ауланған балықтың тең жарымын табан балық 
құрайды және оның өзі бір кездегідей ірі емес, тым 
ұсақ.  Қысқасы, бірнеше жыл қатарынан жетісулық 
балықшылар облыс тұрғындарының балыққа деген 
сұранысының жартысын да қанағаттандыра алмай 
келеді. Кеңес одағы кезінде Алакөлден жылына 5 мың 
тоннаға дейiн балық ауланып, оның 90 пайыздан астамы 
сазанның үлесiне тиген деседі. Міне, осы өңірдің 
атағын шартарапқа паш еткен әйгілі сазан қоры бұл 
күнде өте азайып кетті. Ал кейінгі кезде Балқаштан 
әкелінген көксерке (судак) көлде тіршілік ететін басқа 
балықтарды азайтып жіберген.  

Мамандардың айтуынша, балық шаруашылығын 
дамытудың әлем таныған екi жолы бар. Бiрiншiсi, балық 
шаруашылығына табиғи су көздерiн тиiмдi пайдаланып, 
балықтардың өздiгiнен өсiп-өнуiне жағдай жасау, 
екiншiсі, бүгiнгi заманауи отандық, шетелдiк озық 
технология мен ғылым жетiстiктерiн пайдалана отырып, 
индустриалды-инновациялық бағытта аса құнды балық 
түрлерiн қолдан өсiру. Сол құндылықты ел игілігіне 
айналдыру жолында жоғарыда аталған инкубациялық 
цехтің арқалайтын жүгі аз болмайтын сыңайлы. Бүгінде 
аумағы 290 шаршы метр жерге салынған инкубациялық 
цех, тоғандық шаруашылық және жаңа тұйықталған 
сумен жабдықтау қондырғысы жерүсті және жерасты 

БАҒАЛЫ БАЙЛЫҚ
суларын тиімді пайдаланып, сазан балықтың түр-түрін 
қолдан өсіруде. Тіпті шабақ балықты одан ары көлге 
бейімдеу мақсатындағы кеңдігі 3 метр, тереңдігі 2 метр 
болатын 6 бассейн де сақадай сай. Оларға балықтардың 
тіршілігін қамтамасыз ететін түрлі жабдық пен 
аппаратура орнатылған. Қазірдің өзінде бассейннің 
біреуінде көксерке, қалғанында сазан мен мөңке балық 
өсірілуде. Сонымен қатар, жобаның жергілікті жұрттың 
әлеуметтік жағдайын жақсартудағы пайдасының 
мол екенін де білдік. Айталық, цехта 6 адам тұрақты 
жұмыспен қамтылса, мерзімдік жұмыстарға тартылатын 
адам саны да арта түседі. Тіпті, жұмыс жиілігі артқан 
кезде адам күші жетіспей жататын кездер жиі ұшырайды.

Балықшылар ауылындағы тіршілік қайта 
жанданғалы қиын жылдары баспанасын тастап, қалаға 
көшкендер қайта оралып, туған мекендерінің түтінін 
түтете бастапты. Бір қызығы, адам қарасы көбейген 
ауылда балалар оқитын мектеп пен балабақшаға деген 
сұраныстың туындағанын байқадық. Демек, игілікті 
жоба аз уақыттың ішінде әлеуметтің әлеуетін көтерумен 
қатар шалғай ауылдың тіршілігіне қан жүгірткенін 
көрдік. Қысқасы 69 мың доллар қаржымен қолға 
алынған жоспар 2018 жылға барғанда 69 миллион 
теңге пайда береді деп күтілуде. Олар алдағы уақытта 
балық шаруашылығымен қатар басқа да жұмыс 
көздерін ашуды жоспарлауда. Тіпті, балық өнімдерін 
өңдейтін цех салып, жергілікті халықтың материалдық-
экономикалық әлеуетін көтеруге серпін бермек. 

«Алакөл табиғаты» қоғамдық бірлестігінің 
мамандары балық қоры азаюының басты екі себебін 
айтады. Бірінші, табиғат құбылыстары, екіншісі, адами 
факторлар. Бұл мәселе өткен жылдары Парламент 
Мәжілісінің қабырғасында да көтерілген. Сонда бір топ 
депутат Үкіметке: «Алакөлдің бүгінгі бай флорасы мен 
фаунасын болашақ ұрпаққа сақтау үшін оны мемлекеттік 
қорық етіп жариялау керек»  деген  сауал жолдап, 
ауызсу, электр энергиясы, абаттандыру, санитарлық 
жабдықтаудың ерекше жобасын жасау сияқты бірқатар 
шара ұсынған еді.  Сол шаралар іске асса құба-құп 
болар еді.  Браконьерлік жолмен балық аулаудың 
салдарынан да бағалы байлыққа барынша қауіп төнуде. 
Сондықтан қоғамдық бірлестік өкілдері: «Алакөлдің 
жазғы шомылу маусымында пайдаланатын аумағынан 
басқа бөлігін тым болмағанда 3 жылға жапса, балығын 
молайтуға мүмкіндік туар еді», – деген пікірде. Осы 
ретте ауылдастардың: «Мүмкін, бұл ұсынысты жоғарғы 
жақ ескеретін шығар», – деген өтінішін жеткізе кеткіміз 
келді.

Қажет АНДАС
Алакөл ауданы.

«Мені  жақын тарт», депті,« бауырыңа»,
Өкпелеген себебі,  тау ұлына.
«Сіздің жаққа тұрақтап қалғым келед,
Қабылда,- деп сұрапты, ауылыңа».

Ерте үзген үмітті  арман гүлін,
Бұл фәнидің  білсе де жалғандығын.
Бірі айтса,  мұң шағып  жетімдігін,
Бірі  жазды панасыз қалғандығын.

Жұбатуға тырыстым  зар  көңілді,
Тауыспа деп тағатсыз дәрменіңді.
Істің жайын сұрадым хабарласып,
Азаматтық көрсеттім, жәрдемімді.

Пана іздеген жанына жанталастан,
Хаттар келіп жататын шартараптан.
Әр тағдырға жылылық сыйлай білдім,
Сенімменен үмітін арқалатқан.

Өйткені көріп өстім тапшылықты,
Бірақ әсте  үзбедім тәтті үмітті.
Осындайда  айналған қамқоршыма,
Жақсы жандар үйретті жақсылықты.

Жолым болмай сүрініп құлағанда,
Оңашада қамығып жылағанда.
Қолтығымнан сүйеді Нұрмолда ағам,
Алдына барып ақыл сұрағанда.

Елміз ғой ана сыйлап, ата көрген,
Адамдық, адалдықты қатар өрген.
«Қарағым, сүрінген де құлама!»-деп,
Дала академигі бата берген.

Кісілікті  сыйласын, сыйласа адам,
Бір мен үшін көп болды қимас адам.
Соның бірі жаралған қазақ үшін,
Аты аңызға айналған Димаш ағам.

Тек жақсы сөз төгілген таңдайынан,
Хабардар  болып елдің қал жайынан .
Жылы жүрек, нар тұлға сипап еді,
Аялы алақанмен маңдайымнан.

Бұлт болмады демеймін аспаным да,
Естідім сөздің өсек оспағын да. 
Қиналғанда қол созған жәрдемші  боп,
Менің адал көп болды достарым да.

Мен олармен әрдайым сүйінемін,
Құрметіне құрметпен иілемін.
Қарапайым қыр қызы болсамдағы,
Төрт бұрышын шарладым дүниенің.

Жер көрмедім қазақтың даласындай,
Алтын тонның  зерленген  жағасындай.
Жерден табар ырысын, қонысын да,
Аяласа  көзінің қарасындай.

Менің далам- бай дала, ғажап дала.
Қолы жетті аңсаған азатқа да...
Бұл даланың иесі, билеушісі,
Қазақ қамын жейді тек, қазақ қана!

Бүтін болсын түндігің, туырлығың,
Жұмақ жердің білгейсің жұмырлығын.
Бейнеті көп, әрине, зейнеті бар, 
Еңбек деген - мәңгілік ғұмырлы ұғым.

Несібемді ырыздық  жерден алдым,
Абырой мен атақты елден алдым.
Қанағатқа жүгіндім қарын тояр,
«Халықтікі,-деп білдім, менде бардың».

Шексіз –шетсіз, шежіре ертегі елім,
Еркелесем, сендерге еркеледім.
Әз халқымның баянды бақыты үшін,
Соңғы күнім сөнгенше тер төгемін

ЛИРИКАЛЫҚ ШЕГІНІС
Сайраған құс оятып дала таңын,
Аялады талайды алақаның.
Ерлігіңе,  жан апа, басымды ием,
Бетегеден алдыңда аласамын.

Қуаныш пен қайғы бар қабаттасқан,
Қадамыңды көрмедім ағат басқан.

А�ЫНДАР ЖЕТІСУДЫ Ж�ЛДЫЗДЫ 
�ЫЗЫНА ЖЫРДАН АЛ�А ТА�ТЫ

Қала көшіп кетпедің тақ қуалап,
Бар ғұмырың ауылмен сабақтасқан.

Ерден ерек түсіндің  елдің мұңын,
Ащы тердің жемісін көрдің бүгін.
Еңбегің мен даңқты Ер атандың,
Қара нардай  көтеріп елдің жүгін.

Қайтармадың жігерің,  қарымыңды,
Жаннан асқан танытып дарыныңды.
Тоқырауда  сағыңды сындырмадың,
Жылдарға өзің жүргізіп әміріңді.

Биік тұрып бәрінен асқақ арың,
Жарлыға жәрдем бердің, жасқамадың. 
Не көрсең де еліңмен бірге көрдің,
Қиын сәтте бет бұрып тастамадың.

Жебей жүріп жетімін жесірлерін,
Жөнге салып тентегін, есірлерін.
Қанатымен су сепкен қарлығаштай,
Үміт отын кеудеден өшірмедің.

Кіші болдың, ұлық боп шіренбедің,
Аңыз жырға айналды  бұл еңбегің.
Барға ие боп, байлықты бағаладың,
Жоғы болса, әкеліп түгендедің.

Қысылғанға создың да қол ұшыңды,
Ауыл-аймақ, абаттап қонысыңды.
Өнегелі ұл, ибалы қыз өсірдің,
Анаға тән  атқарып борышыңды.

Жанұяның  суытпай  жылылығын,
Әр жүректе сақталған тұнық үнің.
Хал кеткенше халқыңа қарайластың,
Даналығың бір төбе ірілігің.

Дауылдың да шыдадың ызғарына,
Сіздей жанның болуы бір қазына.
Жолыңызды жаратқан нәсіп еткей,
Күллі қазақ қаракөз қыздарына.

Туған жердің тумасы тұнық әлі,
Бұл сөзімнен қандай жан сыр ұғады?
Алты алаштың айналып ардағына,
Ғұмыр кештің шуақты шұғылалы.

Тудың рас анадан алып текті,
Қайыстырды қазаңыз  халық, көпті,
Қайтқан қаздың ақырғы тізбегіндей,
Қайтпас сапар мәңгіге алып кетті

Амал бар ма, жазғанға, жазмышқа?
Құрығы ұзын ажалдың, сөзі қысқа.
Естігеннің ет-бауыры елжіреді,
Сары күзде айналдың  сағынышқа.

Әкетсе де сізді ажал арамыздан,
Тағылымды өміріңнен табамыз мән.
Жадыраған жаз мезгіл, жарқын бейне,
Өшпек емес ешқашан санамыздан.

Гүлдендірген Зылиха бұл өлкені,
Алты алаш ағайын жұрт білер тегі.
Жолаушы жолы түссе Жетісуға,
Сіз жайлы естиді рас,  бір ертегі.

Тарқамай кеткен, апа, бар ма шерің?,
Әманда үзілмесін арда тегің.
Байырғы Ұмай ана, Айша-бибі, 
Секілді аналардың жалғасы едің.

Бұл дүние әу бастан мұнарлы екен,
Сағыныш сары самалы тынар ма екен.
Қазақтың алтын құрсақ аналары,
Тағы бір Злиханы туар ма екен.               

Адамзат толқын ұрған кемедеміз,
Тоқтаймыз, бүршік жарып, көгереміз.
Кеткенменен ғарышқа жаның ұшып,
Өшпейді елге берген өнегеңіз.

Бар ма өмірдің күрессіз мағынасы,
Қайда қалмас пенденің  қара басы?
Бір дәуірдің куәсі- керуен тартқан,
Аңыз тұлға, аяулы, Ел анасы!

Соңы. Басы 1-3-4-5беттерде

БИБЛИОГРАФИЯ, ХАЛЫҚ МҰРАСЫ – 
БАҒА ЖЕТПЕС ҚАЗЫНА 

тез арада, дәл іріктелген ақпаратпен қамтамасыз етуге 
мүмкіндік беретін ретроспективті библиографиялық 
құралдар дайындау болып табылады. 

Ақпараттық бөлім өлке  тарихы, әдебиеті, мәдениеті 
жайында іргелі библиографияны қалыптастырып, 
өлкетану сипатындағы библиографиялық құралды 
шығару үрдісіне атсалысуда.  Жыл сайын «Қазақстан 
Республикасының мекемелері, ұйымдары және 
көрнекті қайраткерлері мерейтоларының күнтізбесі», 
жаңа кітаптар тізбелері, ұсыныстық библиографиялық 
құралдар құрастырылып, жарнамалық парақшалар 
дайындалып, оқырмандарға және әріптестер 
назарына ұсынылуда. Бұл көрсеткіште облысымыздың 
тарихындағы, экономикасы мен мәдениетіндегі 
көрнекті даталарға, белгілі қоғам қайраткерлерінің 
мерейтойлық даталарына қысқаша анықтама жазылған. 

Материалдарды жинақтауда кітапхананың каталогы, 
өлкетану картотекасы мен электрондық өлкетану 
каталогы, моноблокты пайдаланады. Электрондық 
нұсқасы кітапхана сайтына орналастырылып, 
оқырманның пайдалануына ұсынылуда. 

Кітапхана тәуелсіздік жылдары мынадай 
библиографиялық көрсеткіштер шығарды:

Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігінің  25 
жылдығына орай «Сан ғасырлық тарихы бар – Тәуелсіз  
Қазақстан»  және  Жамбыл Жабаевтың туғанына 170 
жыл толуына байланысты «Жамбыл – ақын, жырау, 
жыршы» атты тақырыбында электронды-тарихнама 
дайындалды. 

Әнші, композитор, Қазақстанның халық әртісі 
Дәнеш Рақышевтың туғанына 90 жыл толуына 
және Али Алпысбаевтың  туғанына  60 жасқа 
толуына орай «Жетісудың өнер жұлдыздары» атты 
биобиблиографиялық көрсеткіштер жасалынып 
оқырмандар назарына ұсынылды.  

Ақын Мұқағали Мақатаевтың туғанына 85 жыл 
толуына орай «Бүгін менің туған күнім...»,  Халық  
жазушысы  Сайын Мұратбековтың туғанына 80 жыл 
толуына байланысты «Сайын прозасы – алтын ғасыр 
әдебиетінің маржаны»  атты  библиогрфиялық  
көрсеткіштер  дайындап  шығарды.

Қоғамда қандай өзгерістер болып жатпасын, 
технологиялар қаншалықты өзгермесін, кітапхана 
қызметкерлері оқырмандардың сұраныстарын заман 
талабына сай қанағаттандыру,  қай заманда болмасын 
мызғымайтын міндеті болып қала бермек.  

Гүлмира ТҮСТЕБАЕВА,                                                
Сәкен Сейфуллин атындағы Алматы облыстық 

әмбебап  кітапханасының библиографы 
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Үкіметтің уездің алдына қойған ең басты 
міндеті ауылдарды кеңестендіру, қазақ әйелдерін 
құлдық психологиядан босатып, қалыңмалды 
жою, мәдени ошақтар ашу арқылы, сауатсыздыққа 
қарсы күресу сияқты жұмыстар болатын. Бұрынғы 
үстем тап өкілдерінің  қарсылығына, түрлі кезіккен 
қиыншылықтарға қарамастан Ұзақбай өзіне тапсырған 
міндеттерді тиянақты орындауға тырысты. 

Талапты жас ұйымдастырушылық, іскерлік 
қабілетінің арқасында ел арасына таныла бастады. 
Осы кезден қызметтік өсу сатысына көтерілді. 1921 
жылдың мамыр айының соңында Қырғыз облыстық 
комитетінің шақыруымен Ақтөбе губерниясына 
жіберіліп, Ақтөбе губерниялық съезінде губерниялық 
атқару комитетіне мүше болып сайланады және Ақтөбе 
губерниялық камсыздандыру (губсобесом) бөлімінің 
меңгерушісі болып тағайындалады. Осы қызметті 1921 
ж. 1 шілдесінен 1922 ж. 1 ақпанына дейін, яғни II-ші 
губерниялық съезге дейін атқарды. Бұл кезде қазақ 
даласын аштық пен жұқпалы ауру жайлап, ел малдан 
да, жаннан да шығынданып, босып кеткен кез еді.  
Батыс өңірдің жағдайы тым ауыр болатын. Өлім-жітім 
көбейіп, күннен-күнге халықтың жағдайы нашарлай 
түсті. Ақтөбе Қазақстандағы аштық құрсауында қалған 
бірден-бір губерния еді. Ұзақбай аштықтан қырылып 
жатқан ауылдарды өз көзімен көрді. 1922 жылдың 1 
қаңтарынан 15 мамыр аралығында «АРА» ұйымына 
өкіл ретінде жіберіліп, губернияны жайлаған аштықты 
ауыздықтауға қатысады. Әлсіздердің қолындадағы 
арық-тұрық бар малдарын күштептартып алған 
қарақшы топтарды жоюға, ашкомдардың қоғамдық 
тамақтандыру пункттеріне жіберілетін азық-түліктің 
қолды болып кетпеуін қадағалап, дер кезінде аштардың 
тамақтанып, дәрігерлік көмек алуына жәрдемдесті. 

1922 жылдың ақпанынан Ақтөбе губерниялық халық 
ағарту бөлімінің меңгерушісі болып тағайындалып, 
бұл қызметті 1923 жылдың наурызына дейін атқарды. 
Өкінішке орай осы тұста ол кезінде ақтардың қолында 
тұтқында болғаны үшін тергеуге алынады. Жүріп 
жатқан сот процесіне қарамастан Ұ.Құлымбетов 
өзіне жүктеген жауапкершіліктен қашпай, үкіметтің 
міндеттеген тапсырмасын орындауға тырысты. Ашығып 
тамақ іздеп далада қаңғып, ауыл, қаланы кезіп кеткен 
жетім балаларды панасыздар үйіне орналастыру, 
олардың сауаттануына бар жағдайды жасауға  кірісті. 
Ағарту саласы кемшіліксіз болған жоқ. Білім беретін 
маман мұғалімдер жетіспеді, мектептерде оқулықтың 
тапшылығы сезілді. Ақтөбе губерниялық халық ағарту 
бөлімі алқасының шешімімен делегат болып қатысқан 
Ағарту қызметкерлерінің I-ші Жалпықазақ съезінің 
талабы бойынша толтырылған өзі туралы мәлімет 
(анкета) қағазында губерниядағы аштықтың үдеуінен 
елдегі оқу жағдайының нашарлап бара жатқандығын 
ашық жазады. Губернияда бар мектептердің көпшілігі 
балалардың сиреп қалуынан жабылып немесе жабылу 
алдында тұрғандығын, мұғалімдер жұмыссыз қалып 
отырғандығын жасырмады.

1921 жылдың тамыз айынан РК(б)П губерниялық 
комитетінің мүшесі, Ақтөбеде өткен I, II, III-ші 
губерниялық партия конференциясына, Ақмоланың IV 
губерниялық партия конференциясына қатысып, елдегі 
ауыр жағдайды, шаруашылықты қалпына келтіруге 
шақырды, батыл ұсыныстар айтты. 

1923 ж. ақпанында Ақтөбе губерниялық партия 
конференциясында губерниялық комитетке мүше 
болып сайланады. Сол жылдың 4 наурызынан  1923 
ж. қыркүйегіне дейін Ақтөбе губерниясының үгіт 
және насихат бөлімінің меңгерушісі, ал осы жылдың  
1 қазаннан желтоқсан айына дейін губерниялық 
атқару комитетінің төрағасының орынбасары, 
желтоқсан айынан 1925 ж. ақпаны аралығында Ақмола 
губерниялық атқару комитетінің төрағасы қызметін 
атқарады. 1924 жылдың 10 қаңтарында ол Қазақ 
Орталық Атқару комитетінің, ал қаңтар айының соңында 
КСРО БОАК мен ОАК-нің мүшесі болып сайланады. 

Ұ.Құлымбетов губерниядағы аштықтықпен күресіп 
қана қойған жоқ, соның салдарынан туындаған ұрлық-
қарлық, қарақшылық, барымтаға тосқауыл қойды. 
Елдегі оқу, оқыту мәселесіндегі кемшіліктерді, яғни 
сауатсыздықты жою ісін қолға алып, орта мектептерді 
мұғалімдермен қамтамасыз ету, жастар мен сауатсыз 
ересектерді оқуға тарту жұмысын жандандырды. 
Ағарту, мәдениет, денсаулық салаларына қаржы 
бөлдіру, мамандарды тарту мәселесін де жөнге салады. 
Осы жылдың күзінде Орта Азия мен Қазақстандағы 
межелеу жұмысына және облыстық комитеттердің 
өлкелік комитеттерге айналдыруға байланысты жаңа 
құрылған БК(б)П Өлкелік комитетінің құрамына еніп, ал 
оның пленумы барысында БК(б)П Өлкелік комитетінің 
революциялық комиссиясына мүшелікке сайланады.  

Ұзақбай Желдірбайұлы 1925 ж. ақпанынан 1926 
ж. қыркүйегіне дейін Қазақ Халық шаруашылығы 
Орталық кеңесінің төрағасы қызметін атқарады. 
Бастапқы кезде Орынбор қаласында қызмет етіп, 
кейін Қызылорда қаласында жалғастырады. Сол 
кездерде ірі кәсіпорындардан Ембі мұнай және Риддер 
ғана жұмыс істеп жатқан болатын. Ол Қазақстан 
өнеркәсібін ілгерілендіру, жұмыс істемей тұрып қалған 
өндіріс орындарын қалпына келтіру, оларды қажетті 
құралдармен жабдықтаудың қажеттігін көтерді. 
Әсіресе барлық өнеркәсіп орындарыныңдағы ескірген 
техниканы  жаңа техникамен алмастыру жағын тез арада 
шешудің маңыздығын дәлелдеді. Қазақстанда шикізат 
мен басқа да тұрмысқа қажетті материалдарды (мата, 
отын және т.б.) өндіретін кәсіпорындардың жұмысына 
аса көңіл бөліп, кейбір алтын, көмір, мұнай сияқты 
шикізаттарды өндірудің одақтық маңызы барлығын, 
осы пайдалы шикізатты шығаруда өндіріс орындарында 
ұшырасып отырған кемшіліктерді жойып, өнімнің 
сапасына аса назар аударуға меңзеді. Сонымен қатар 
мақта-мата, балық өндіру және т.б. елге қажетті өндіріс 
орындарын жөнге келтіре отырып ұлғайтудың қажеттігін 
қазақ өлкелік пленумының әрбір отырысында көтеріп 
отырды.«Ең басты назарды өндеу өнеркәсібін дамыту 
және жергілікті шикізатпен қамтамасыз етіп отырылған 
ұсақ қолөнер кәсіпорындарын кеңейту  қажеттілігіне 
аударылды», - деп жазды ол өмірбаянында.  

Риддер, Ащысай кен орындарын дамыту, түсті металл 
өндірісін кеңейту, Павлодартрест, Алтайтрест, Екібастұз 
өндірісін кеңейту, ол үшін қаражат көзін іздеу, несиеге 
ақша алу, жұмысшыларға жалақы төлеу мәселелерін 
жөнге қойды. Өнеркәсіпті күшейтудің бір шарты ұзақ 
мерзімге несие беру қажеттігін көтерді. 1925 жылдың 
9-11 сәуірінде болған партия комитетінің пленумында 

ЕЛ АМАНАТЫН АРҚАЛАҒАН АЗАМАТ
(Мемлекет және қоғам қайраткері Ұзақбай Құлымбетұлының туғанына 125 жыл)

жасаған «Қазақстандағы өнерлікәсіптің жайы туралы» 
баяндамасында жаңа өндіріс орындарын іске қосу, 
кәсіпорындардың жүйесін одан әрі кеңейте түсуі 
мәселесін ұсынды. Түсті металлургия өндірісін кеңейту 
мәселесіне орай тау-кен инженері В.П.Даниловты 
Бүкілодақтық съезге жіберіп, республикада мыс, мырыш, 
қорғасын, алтын өндірісін өрістетуде қаржы бөлу 
мәселесін шешуге кірісті. Тау-кен өндірісінің дамуын 
тікелей бақылауына алды. Пайда байлығын іздеуде 
Қазақстанда Геологиялық барлау  жұмыстарының алға 
басуына барлық жағдай жасады.  

 Ұзақбай Құлымбетов Қазақ АКСР ХКК-сі 
төрағасының орынбасары қызметімен қоса  1926 ж. 
қыркүйегінен 1928 ж. қаңтары аралығында Қазақ 
КСР Мемлекеттік жоспарлау комитетінің төрағалық 
қызметін атқарады. Халықшаруашылығын қалпына 
келтіру мен дамыту бағытында алдағы уақытта 
қолға алынатын істерді жоспарлы түрде жүзеге 
асыру шараларын әзірлеу, Фрунзе-Семей теміржол 
байланысын, Қызылорда қаласында құрылылыс 
нышандарын салуда қыруар жұмыстар жасады. 
Мысалы, 1927 жылы қаңтарда Қызылорда қаласының 
экономикалық орталық болуы үшін теміржол 
байланысын салу, өлкелік жәрмеңке өткізетін ірі қалаға 
айналдыру, түрлі мекеме ғимараттарының құрылысын 
бастаудың маңыздылығын ҚазАКСР Орталық Атқару 
комитетінің төрағасы Ж.Мыңбаев екеуі Бүкілодақтық 
Орталық Атқару комитетінің төралқасына жазған 
хаттарында дәлелді фактілермен нақтылап берді. Ал 
Қазақстан территориясында жәрмеңке ұйымдастыру 
өлкенің экономикалық өміріне тікелей әсер ететіндігін 
Ұзақбай Желдірбайұлы РКФСР ХКК-не жазған хатында 
айқын көрсетті. Ол жәрмеңкенің біріншіден, сонау 
патша заманынан бері халықтың тауар алмасу, айырбас 
көзі ретінде қолданып келе жатқанын, екіншіден, оның 
Қазақстанның экономикалық өмірінің дамуына әсер 
ететіндігін, үшіншіден, шаруалардың өз тауарларын 
саудалауына бар мүмкіншілік ашылатындығын, 
төртіншіден, жәрмеңкеден тұрмысқа қажетті заттарды 
табуға болатындығын да жасырмады. 

Қайраткердің ХКК-сі төрағасының орынбасары 
қызметін атқарған кезде басшылық жасаған ісінің 
бірі –Түркістан-Сібір теміржолы. Жетісу өңірі, оның 
ішінде Алматы қаласы арқылы өтетін күре жолдың 
экономикалық дамуға қосатын үлесін көре білді, 
қолдаушылардың бірі болды. Оның өзіндік бір себебі 
бар еді. Халық тығыз орналасқан, әрі табиғаты да 
әдемі Алматыға Қазақстанның астанасын көшіріп әкелу 
болатын.   

Астананы Қызылордадан Алматыға көшіру 
мәселесі 1927 жылдың 3 наурызында ҚКСР ОАК-нің 
төрағасы Ж.Мыңбаевтың қол қоюымен шешілді. 
Қызылордадан Алматыға көшіру мәселесіне орай 
құрылған комиссияның төрағалығына Ұ.Құлымбетов 
тағайындалып, ал комиссия құрамына Жолобов, Мусин, 
Тәтімов, Носов мүше болды. 

1927 жылы 3 сәуірінде3 наурызындағықаулы 
Қазақстан Кеңестерінің VІ-съезінде бекітілді. Ал 
РКФСР ХКК-нің хатшысы Болдыревтің қатысуымен 
1927 жылдың 4 сәуірінде Мәскеуде өткен мәжілісте 
Қазақстан астанасын Алматыға көшіру және онда  
құрылыс жұмыстарын жүргізу үшін 500 000 сом беру 
жөнінде шешім қабылданды. Нақты 30 мамырда Қазақ 
АКСР-і орталығының Алматыға көшірілуі жөніндегі 
шешімді РКФСР ОАК мен ХКК мақұлдады.

Комиссия Қызылордадан астананы Алматы 
қаласына көшіру мәселесінде де ол көшіруге қажетті 
қаражаттың мөлшерін анықтап, керекті іс-шараларды 
ұйымдастыруда басшылық жасады. Қалаға бірнеше 
комиссия өкілдері жіберіліп, болашақта салынатын 
ғимараттар, Қызылордадан көшіріліп әкелінген 
үкімет адамдарын орналастыру, қаланың санитарлық 
жағдайын, көшелер мен тротурарлардың, көпірлердің, 
өндіріс орындарының, оқу-ағарту саласының жағдайын 
анықтатты. 

Ұ.Құлымбетов Алматыда салынатын құрылыс 
нысандарын қажетті материалдармен жабдықтау, 
Қызылордадан көшіріліп әкелінетін мекемелерді 
ғимаратпен қамтамасыз ету жұмыстарын жолға қойды. 
Мәселен, ХКК-нің төрағасы Н.Нұрмақовтың нұсқауы 
бойынша Орда, Орынбор қаласында сақталынып 
тұрған мұрағат құжаттарын да әкелу үшін және 
Қызылорда қаласына жіберілген құжаттарды Алматыға 
көшіруде арнайы ғимарат бөлгіздіріп, өз тікелей 
қадағалады. Қалада салынатын ғимараттар мен тұрғын 
үйлерге, көшені абаттандыруға бюджеттен арнайы 
ақша бөлдіртті. Міне, қазіргі Алматыда салынған 
ғимараттардың көпшілігі осы қайраткердің тұсында 
салынған. Астана ретінде Алматы аз уақыт ішінде елдің 
саяси, экономикалық, мәдени орталығына айналды. 

Қайраткер Орынбор мен Ташкенттегі оқу 
орындарын Қызылордаға көшіруге де көп күш 
жұмсады. Өлкелік  жастардың мектебін, 7 жылдық 
өлкелік балалар коммунасын, Халық Ағарту институтын, 
Орталық мұражайды, Балабақшаға дейінгі қазақ жетім 
балалар үйін, өлкелік милиция мектебін Қызылорда 
босаған үкіметтік мекемелердің ғимараттарына беріп, 
мемлекеттен қаражат беру мәселесімен айналысты. 

Оның нұсқауымен Алматы мен Семей қалаларында 
әкімшілік басқару жүйесіне кіші техникалық маман 
даярлана бастады. Жаңа әліпбиге көшуге байланысты 
үгіт-насихат бөлімінің жұмысын жандандыруда қаражат 
бөлгіздіртті. 

Ұшқындап келе жатқан жұтты ауыздықтауға 1927 
ж. 9 тамызында ҚКСР ХКК-нің қаулысымен құрылған 
комиссия жұмысын басшылыққа алу Ұ.Құлымбетовке 
жүктелінді. Оның орынбасарлығын Сұлтанбеков 
атқарды. Бұл комиссияның құрамында Мырзағалиев, 
Кенжин, Балғабаев, Османов сияқты азаматтар болып, 
жұтпен күресуге белсене кірісті. 

Астықтың, шөптің күйіп кетуі қарапайым 
шаруашылыққа аса қиынға соқты. Малдың жаппай 
қырылуына алып келмеуі үшін көршілес Ресейдің 
Самара, Челябі, Орынбор, Орал, Троицкі сияқты 
аудандарынан, Солтүстік Кавказ,  Батыс Сібір жем-шөп 
сатып алынды. 

Қазақстанда малшаруашылығын дамыту, Сырдария, 
Жетісу, Семей губерниялары мен Адай уезінде қой 
өсіруді қолға алу үшін бөлінген қаражатқа меринос 
қойларды сатып әкелу шаралары да Ұ.Құлымбетов 
төрағалық еткен ҚАКСР-ның Мемлекеттік жоспары 
президиумында арнайы қаралып, аталған жерлерге 
арнайы нұсқаушылар жіберу арқылы  жүзеге асырылды. 

Ұзақбайдың тікелей араласуымен ашаршылық 
кезінде көршілес Қытай еліне босып кеткен қазақтарды 
қайтару ісі қолға алынды. Батыс Қытай жерінен 
қайтып оралғандар Жетісу мен Семей губернияларына 
орналастырылып, оларға қаржылай көмек көрсетілді.  

Іскер басшы 1928 жылдың 19 қаңтарында Қазақ 
КСР Сауда халық комиссары қызметіне тағайындалып, 
осы қызметті 1930 жылдың сәуіріне дейін атқарды. 
Бұл байларды тәркілеу, ұжымдастыру кезімен тұспа-
тұс келген еді. Сол кездерде астық дайындау науқаны 
да қызу жүріп жатқан болатын. Ұзақбай бұл істерге 
белесене кірісіп, ең бастысы сауда саласын дамытуда 
кейбір мамандарды білікті әрі өз ісін жақсы білетін 
кадрлармен алмастыруды көтерді. Оқыған қазақ 
жастарынәкімшілік қызметіне тартты. Сонымен қатар 
өндіріс пен транспорт орындарының қазақыландыру 
ісін де жөнге қойды.   

1930 ж. сәуірінен 1934 жылдың мамыр айына дейін 
Қазақ КСР Халық шаруашылық Кеңесі төрағасының 
орынбасары қызметін атқарды. Бұл кезде қызметі 
ауылшаруашылығын колхоздастыру, сонымен қатар 
аштықтың нәубеті, осыған орай туындаған түрлі 
тәртіпсіздік, бандиттік шабуыл да өрістеп тұрған 
болатын. Өлкелік комитет пен қазақ үкіметі 1931 жылы 
Ұзақбайды Маңғыстау ауданында бай-құлақтардың 
ұйымдастыруымен бой алған көтерілістерді жоюға 
құрылған үкіметтік комиссия төрағасы ретінде 
Каспий теңізі маңында кеңестік тәртіпті қалпына 
келтіру үшін басшылық жасауға жібереді. Комиссия 
сол өңірдің тәртіпсіздіктерді ауыздықтады. Сонымен 
қатар біріншіден, ауылды жерлерде ауыл шараларына 
тиісті берілетін ақшаны жымқырған аудандық партия 
және кеңес басшыларын анықтап, олардың үстінен 
қылмыстық іс қозғаса, екіншіден, үгіт-насихат, 
түсіндіру жұмыстарын жүргізе отырып, бүлік шығарған 
басшыларын қолға түсірді. 

1930 жылдыңтамызында Ұзақбай шаруаларды 
отырықшыландыруға байланысты қайтадан құрылған 
комиссия құрамына енді. Елдегі қиыншылыққа 
қарамастан өңдейтін комбинаттар, ет комбинатын 
салуда басшылық етті. Семей ет коминатының 
құрылысын салу мәселесіне орай құрылған комиссия 
құрамын басқарды.

Республикада шөптің  күйіп кетуінен мал басының 
кемуі, астықтың шықпай қалуынан елдің жағдайының 
аурлығын айтып 1931 ж. 22 қазанында құпия түрде 
КСРО ХКК-нің төрағасы В.Молотовқа жіберген хатында 
осыған байланысты ауылшаруашылығы салығы мен 
сақтау төлемінің мөлшерін азайту мәселесін қойды. 
Республиканың 45 ауданында  мал басының 53,0 
пайызғакемігендігін, соның нәтижесінде шаруашылық 
12 пайызға, тұрғындардың 15 пайызға азайғандығын 
нақты көрсетті.

 Аштықтан босқандарды тоқтату, жұқпалы 
аурулармен күрес, қоғамдық тамақтандыру 
орындарындағы орын алып отырған кемшіліктерді 
жою, ыдырап кеткен колхоздарды қалпына келтіруде, 
халықты жаппай отырықшыландыру сияқты жұмыстар 
оның нұсқауымен жүзеге асты. 

 Ол аштықтан кейінгі жағдайды қалпына келтіруге 
де бар күш-жігерін салды. Л.Мирзоянның бұйрығымен 
Әулие атаға жіберіліп, балалар үйлерінің жағдайын 
тексеру және оларға қажетті көмек ұйымдастыруды 
қолға алды. Оқу-ағарту саласын дамытуда, мәдениетті 
өркендетуде де оның ұйымдастырумен, басшылығымен 
келелі іс-шаралар жүзеге асты. Мәселен, Қазақстан 
картасын шығаруға ол тікелей жетекшілік етті. 

1935 жылдың мамыр айында малшаруашылығын 
өркендетуге орай құрылған комиссия жұмысын Ұзақбай 
Құлымбетов өзі басқарды. Комиссияның негізгі  
жұмысы партия мен үкіметтің малшаруашылығын 
өркендетуге байланысты шығарған, қарар, нұсқауларын 
жүзеге асыру, ветеринарлы-зоотехникалық үгіт-насихат 

жұмыстарын іске кірістіру, малшаруашылығына қатысты 
түрлі конкурстар жариялау, көрмелер ұйымдастыру, 
ғылыми-зерттеу мекемелерінде мал шаруашылығына 
арнап іс-шаралар ұйымдастыру, совхоз, колхоз 
жұмысшыларының арасында мал шаруашылығын 
дамыту мәселесіне орай  жаппай саяси-ұйымдастыру 
жұмыстарын жүргізу болатын-ды. 

Ұ.Құлымбетов Қазақстан Республикасының 
жаңа конституция жобасын жасаушы комиссияның 
құрамына, 1937 жылдың сәуірдегі Л.Мирзоянның қол 
қоюуымен Қазақ өлкелік комитеті жанынан жоғарғы 
соттың үкімімен өлім жазасына кесілгендердің өтінішін 
қарайтын арнайы комиссия құрамына мүше болды. 
Оның құрамына Мирзоянның өзі, С.Нұрпейісов, О.Исаев, 
Л.Залин мүше болған. Өкінішке орай бұл комиссия 
құрамына кіргендердің бәрі қуғындалып атылды.  

Ұ. ҚҰЛЫМБЕТОВТЫҢ ҚУҒЫНДАЛУЫ

Ұзақбай Желдірбайұлы – қуғын-сүргін 
құрбаны. 1937 жылы ұлт зиялыларының көпшілігі 
тоталитарлық жүйенің құрығына ілігіп, «буржуазиялық 
ұлтшылдардың» қатарына жатқызылып, соларға 
қатысты сот процесі басталған кезде ол да жалған 
жаламен қудаланды. 1937 жылдың 9 маусымында 
болған Қазақстан Коммунистік партиясының I съезінде 
оның кандидатурасы Орталық комитетке ұсынылған 
болатын. Алайда қарсы келгендер Ұзақбайды 1919 
жылы ақтардың жағына шығып кетті, жікішілдердің 
қатарынболып, контрреволюциялық жұмыс жүргізді 
деген негізсіз айыптар тақты. 

Осыған орай  құрамында С.Нұрпейісов, О.Исаев, 
А.Досов, Г.Пинхасик, С.Сапарбеков, Д.Сәдуақасов 
сияқты мүшелері бар арнайы комиссия құрылып, 
Ұ.Құлымбетовке байланысты барлық құжаттар 
қарастырылды. Комиссияның төрағасы болған О.Исаев 
тексеру барысында Ұ.Құлымбетовтың ақтарда тұтқында 
болғанымен, олармен байланыс жасамағандығын айтып 
қорғай сөйледі. 

1937жылдың 21 шілдеде Ұзақбай Желдірбайұлы 
Қазақ Орталық Атқару Комиатктінің төрағалығынан 
босатылды. Осы жылдың 30 шілдесінде К(б)П ОК 
хатшысы Л.Мирзоян құрамында Ш.Диваев, А.Кенжин, 
Көшенбаев, Т.Жаманмұрнов, Ж.Сұлтанбеков, 
Қ.Сармолдаев, А.Асылбеков, Н.Нұрсейітов, З.Төреғожин, 
С.Қаратілеуов, Ә.Лекеров, М.Ғатаулин, І.Молдажанов 
сияқты мүшелері бар жасырын «ұлттық-фашистік» 
ұйымның әшкереленгені жайында И.Сталинге 
мәлімдеме жолдап, онда ұйым барлық мүшелері осы 
ұйымның басты ұйымдастырушысы әрі Мәскеудегі 
орталықтың өкілі ретінде Ұ.Құлымбетовті көрсетеді. 

1937 жылдың 22 қыркүйегінде «Казахстанская 
правда» газетіне К.Пуховтың «На поводу у буржуазных 
националистов» деп аталған мақаласы басылып, 
Ұзақбай Құлымбетовтың «ұлтшылдығы» бетіне 
басылды. Осы мақаладан кейін Ұ.Құлымбетов 27 
қыркүйекте  ұсталып, абақтыға қамалды. 

«Казахстанская правда» газетіне жарияланған 
мақала партия ұйымдарында жедел түрде талқылана 
бастады. 1937 жылдың 3-4 қазанында Алматы 
қаласының Фрунзе ауданының жабық партия жиналысы 
осы өткізілген талқылаудың қорытындысын шығарып, 
793 адам қатысқан 79 партия жиналысында осы 
мақалаға қатысты 374  адамның пікірі тыңдалып, халық 
жауларымен сыбайлас болғандардарды әшкерелеуге 
тырысты. Мәселен, облыстық жер басқармасының 
партия ұйымы облыстық партия комитетіне 
Еңбекшіқазақ ауданының аудандық атқару комитетінің 
төрағасы Х.Баяубаевтың халық жаулары О.Жандосов, 
Ұ.Құлымбетовпен арадағы байланысын тексеруді 
сұраған. 

Ұзақбай Желдірбайұлы атылып кеткеннен кейін 
де оған «Мирзоян, Исаев, Есқараев, Сәдуақасовтармен 
бірге буржуазиялық-ұлтшылдық ұйым құрды, герман-
жапон фашизмінің агенті болды» деген жалған жаладан 
арыла алмады. 1938 жылдың 3 шілдесінде өткен 
Қазақстан Коммунистік партиясының II съезінде де Ұ. 
Құлымбетовтың  аты қараланып айтылды.     

Қайраткерге қатысты 1938 жылдың 25 ақпанындағы 
қылмыстық істің құрамында жоқтығынан іс 1958 ж. 22 
сәуірінде тоқтатылды. 31 қазандағы Қазақстан КП ОК-
нің қаулысымен  ол толықтай ақталды. 

Ұ.ҚҰЛАМБЕТОВТЫҢ ЕҢБЕКТЕРІ
Ұзақбай Желдірбайұлының 1928-1936 жылдар 

аралығында 7 кітабы баспадан жарық көрді. Бұл 
еңбектері Қазақстанды саяси, экономикалық, 
мәдени жағынан  көтеруге арналды. Сонымен қатар 
республикалық мерзімді баспасөз беттерінде жарық 
көрген 20-дан астам ғылыми-көпшілік мақалалары, 
баяндамалары жеке тұлғаларға, Қазақстанның 
өнеркәсібін, мал шаруашылығын, егіншілігін дамытуға, 
аудандау, алғашқы бесжылдық, мәдени саланы көтеру 
және тағы басқа сол кездегі өзекті мәселелерді 
көтерді. Үкіметтің 1938 жылы 28 маусымдағы 
шешімімен  халық жауы болып ұсталып, сотталып, 
атылған қайраткерлердің орыс және қазақ тілдеріндегі 
кітаптары қолданыстан алынған-тын. Берілген тізімде 
С.Асфендияров, А.Әлімбаев, Ә.Байділдин, О.Беков, 
І.Жансүгіров, Т.Жүргенов, Н.Нұрмақов, Ғ.Тоғжанов, 
Б.Майлин, Қ.Сармолдаев, Т.Шонанов, С.Сейфуллин, 
М.Жолдыбаев және т.б. ақын-жазушылар мен партия 
қайраткерлері бар-тын. Ұ.Құлымбетовтің 1927-1936 
жылдар жарық көрген 5 кітабын қолдануға тыйым 
салынды. Міне, сол кезден бері қайраткердің еңбектері 
кітапхана қорының сөресінде жатып қалды. Жуырда 
Шоқан Уәлиханов атындағы Тарих және этнология 
институты мен Қазақстан Республикасы Орталық 
Мемлекеттік мұрағаты есіл азаматтың өміріне қатысты 
құжаттар мен материалдарды, ХХ ғасырдың 20-30 
жылдары жарық көрген еңбектері мен мақалаларын 
2 томдық жинақ ретінде дайындап, баспадан шығуын 
күтуде. 

Асыл азамат, қайраткер Ұзақбай Желдірбайұлының 
бұл жарық көрсе, оның кез келген еңбегінен Кеңестік 
қатысты құнды мәліметтер алуға болар еді. «Өлі риза 
болмай, тірі байымайды» дегендей, кешегі елдің қамын 
ойлап, өз бастарын өлімге тіккен қазақтың Ұзақбайдай  
азаматын ұлықтайтын кез жеткен сияқты. 

Светлана СМАҒҰЛОВА,
Ш.Ш. Уәлиханов атындағы Тарих және этнология 

институты директорының орынбасары, тарих 
ғылымдарының докторы.

Соңы. Басы 1-бетте
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

 Қазақстан Республикасы Ақпарат және коммуникаци-
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№16061-Г куәлігі берілді. 
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РЕСПУБЛИКАЛЫҚ ӘДЕБИЕТ, МӘДЕНИЕТ ЖӘНЕ ӨНЕР ГАЗЕТI

 Жуырда Алматы облысы, Сарқан ауданы, Лепсі 
ауылдық Мәдениет үйінде халықаралық музыка 
аясында облыс әкімінің жүлдесі үшін дәстүрлі 
облыстық XIV «Жетісу жұлдыздары – 2016» балалар 
шығармашылық байқауының аймақтық іріктеу 
кезеңі �тті.

 5-15 жас аралығындағы жас өнерпаздар қатысып, 
бақ сынасқан байқау балалар шығармашылығын 
дамыту, музыкалық-эстетикалық танымдарын арттырып, 
жер жәннаты Жетісу өлкесінің талантты өрендерінің 
өнерлерін көпшілікке насихаттау мақсатын көздеді. 
Сарқан ауданы, Ақсу ауданы әкімдігінің И.Исабаев 
атындағы «Өнер мектебі», Алакөл аудандарынан 
жиылған өнерпаздар жеке ән, би орындау және топтық 
би бойынша сайысқа түсті.

Облыстық халық шығармашылық орталығының 
бөлім меңгерушісі Бақыт Базарбайқызы мен Алмат 
Ардақұлылар өнерлі жастардың өнеріне баға берді.

Назарға ұсынылған сарқандық жас өрендердің алты 
әні мен екі биінің ішінен қараша айының 3-4 жұлдызы 
Талдықорған қаласында өтетін облыстық байқауға 
Еркенже Кабдырахман «Қыран далам» және «Қайран 
жеңгем», Айым Жаил «Туған жер» және «Балапан қыз» 
әндерімен, Ақсу ауданы әкімдігінің И.Исабаев атындағы 
«Өнер» мектебінен Бердібек Жұмабек «Екі жирен» 
және «Сайра, бұлбұл» әндерімен, Мұстафа Бейсенбай 
«Лето» әнімен, «Ақсу гүлдері» би топтары, Алакөл 
ауданынан Аружан Солтан «Елге сәлем» және «Дала 
дастаны» әнімен, «Балдаәурен» би тобының «Қыран 
құс», «Атамекен» билері жолдама алды.

Ел егемендігінің 25 жылдығына орай ұйымдас ты-
рылған облыс әкімінің жүлдесі үшін өткен XIV облыстық 
«Жетісу жұлдыздары – 2016» балалар байқауының 
басты мақсаты – балалар шығармашылығын дамыту, 
музыкалық-эстетикалық танымдарын арттырып, жер 
жаннаты Жетісу өрендерінің өнерлерін көпшілікке 
насихаттау. 

Аталмыш  байқау осымен 14-рет өткізіліп отыр. 
Дәстүрлі өнер бәсекесіне қатысуға ниет білдіргендер 
саны жыл санап артып келеді. Қорытынды концертке 
қыркүйек айынан басталған бәйгеден іріктеліп, 
топ жарған таланттар қатысты.  Қазылар алқасы – 
республикалық байқаулардың лауреаты  Серікбол  
Шыныбаев, ҚР  мәдениет  саласының  үздігі  
Бақытгүл Әбенова, Сүйінбай атындағы облыстық 
филармониясының «Алтынай» МБА бас балетмейстері 
Анар Жабықбаева, облыстық халық шығармашылығы 
орталығының бөлім меңгерушісі Асқар Қалиұлы және 
жеке дауыстағы әнші Медет Қызбаев. 

Сайысқа жолдама алған өнерпаздар эстрадалық 
және дәстүрлі ән, хореография бойынша өз өнерлерін 
ортаға салып, талантын таныта білді. Көрермен 
қошеметі барлық қатысушының мерейін тасытты. 
Жанды дауыста ән шырқап, сахналанған бейнелер 
арқылы би көрсеткендерге деген құрмет толастамады.  
Барлығы да жоғары дайындықпен келген. 

Биылғы байқау талаптары ерекше. Өйткені, балалар 
жанды дауыста қиын композицияларды орындады. 
Бағыты белгілі, бағдары биік балалар бұл жолда 
мүдірмеді. Мәселен, Отан, туған жер тақырыбындағы 
вокалдық шеберлік пен ерекше дауыс қажет ететін 
патриоттық әндерді айна-қатесіз орындап шықты. 
Өзінің қолтаңбасын қалдырып үлгерген байқау 

Алматы облысының Панфилов ауданында 
«пайда болған» Нұркент ауылы жақын келешекте 
100 мыңға тарта халық тұратын үлкен қалаға 
айналады.  

Жаңадан бой көтерген ауыл Алтынкөл стансасынан 
9 шақырым қашықта орналасқан. Бұл стансы да Нұркент 
секілді жаңа. Ол бір жағынан әйгілі «Достық» бекетінің 
кіші көмекшісі тәрізді. Мұнда күн сайын ондаған мың 
тонна жүктер кедендік тексерістерден өтіп, тиеліп, 
шартарапқа, пойыз контейнерлері арқылы Қытайдан 
Еуропаға, Орталық Азия мен Парсы шығанағы елдеріне 
жөнелтіледі. «Біз бұнда импорттық жүктерді тексереміз. 
Ал «Достық» стансысы негізінен экспорттық жүктерді 
жөнелтеді. Сонымен қатар, «Достықтың» жүктемесін 
азайту үшін ол жақтан үлгермейтін пойыздарды да 
біз қабылдаймыз», - деді Алтынкөл стансысының бас 
инженері Жандос Ұнтақбаев «Қазақстан темір жолы» 
ҰК» АҚ ұйымдастырған пресс-тур барысында.  

Әзірше мұндағы жұмыстың басым бөлігі осындай. 
Алайда, сарапшылардың бағалауынша ұзақмерзімді 
жоспарларды жүзеге асыру барысында Алтынкөл 
стансасы Қытаймен шекарадағы аса маңызды 
нысанға айналатыны да хақ. Бүгіннің өзінде 
айналымын арттырып жатқан бұл стансы ортамерзімді 
перспективада Достықтан да ауқымды алаңға айналады. 
Сонымен қатар, Достық-Алашаңқай мен Алтынкөл-
Қорғас шекаралық өткізу бекеттері ресейлік бағытқа 
нағыз бәсекелеске айналатын болады.   

«Қарапайым есептеп көрелік. Дәстүрлі теңіз 
жолымен (мұхитпен) Қытайдан Еуропаға жүк жеткізу  өте 
ұзақ. 60 тәулікке жақын. Бірақ Қытайдың Ляньюнгань 
портынан Қазақстанның аумағы арқылы жүрсе жолға 
кететін уақыт 13-15 тәулікке азаяды. Сондықтан да, 
біздің стансаның келешегі зор. Біз жыл басынан бері 
115 контейнер пойыздарын жөнелттік. Контейнерлерді 
тексеруге кеткен уақыт Алтынкөл стансасы бойынша 
3 сағат 55 минутты құрайды. Кедендік үдерістер 
үшін стансыда қажеттінің бәрі, технологиялар мен 
техникалар толығымен бар», - дейді Жандос Ұнтақбаев.    

Алтынкөл мен Нұркент арасында автобус 
қатынайды. Нұркент қазірше қала емес, атауы да 
ресми бекітілмеген. Ол картаға да кірмеген. 2012 жылы 
ғана салынғанына қарамастан,  ауыл бірден осындай 
болып салынған екен деуге болады. Ондағы қала 
құрылыстарына тән түп-түзу көшелер, озық инженерлік 
инфрақұрылымдар көзге бірден ұрады. Мұнда бәрі бар: 
интернет те, кәріз жүйесі де, суық су мен ыстық су да. 
Қысқасы қалалық өмірге не қажет болса, мұнда соның 
бәрі бар. Көшелері де қалаға қарағанда таза, ақшаңқан 
түстес үйлерінің өзі көз алдыға шипажай қалаларды 
елестетеді. Ауылдың аумағы 35 гектарға жуық. Әрине, 
бұл үлкен емес.     

Ауылдың 2100 тұрғыны үшін 640 орынды мектеп, 
240 орында балабақша, 20 адамға арналған монша, 
шағын сауда үйі мен ресторан да жұмыс істеп тұр. 
Қыдыру үшін бұл аздық етсе, 30 шақырым тұрған 
Жаркентке де баруға болады. Тұрғындардың өздері 
де бұдан еш қиындық көріп отырған жоқ тәрізді.  Бір 
жағынан алғанда бұл шенеуніктерсіз қалаға ұқсайды. 
Әкімдік ғимараты мен оның қызметкерлеріне арналған 

Мың жігітке тұратын қыздар болады. Өмірәлі 
Шакарапұлы Жалаири мен Дархамбаева Кашипа 
Рахымбекқызының қыздары да ата-анасы бастаған 
істі білімді, білікті түрде жалғастырып, дамытуда. 
Қарашаның 17-сінде дүниеге келген Жазираны, 
20-нда «іңгәләп» өмір есігін ашқан Әлиманы туған 
күндерімен құттықтап, әке-шешеңіздің ұлттық 
мұрат-мүддемен астасқан асқақ арманының жүзеге 
асуына сүбелі үлес қоса беріңіздер дегім келеді.

 
Өмірәлі ағаның қыздар – бағы:
Жауқазын, раушан, райхан, қыздалдағы.
Төрт құбыласын түгел қып, құлпырғаны –
Артында таңғажайып із қалғаны.

Ізгіліктің нәзік бір жұпары есіп,
«Ілім алған жандар тек ұтар» десіп,
Ғылым, әдеп шыңында жайнап тұрған,
Төртеуінен төрт рулы ел шығар өсіп.

Ақылы, парасаты, қайырымы
Тербетіп, тебірентердей сайын қырды.
Бекзада, дегдар болам дегендерге

Бұл төрт қыз – соны, жарқын, дайын үлгі.
Айгүл, Назгүл, Жазира, Әлима да,
Дінін сүйер, ұйыған бәрі иманға.
Келешекте осы асыл арулардан
Таралар сан қайраткер, қарилар да.

Өмірәлі ағаның қыздар – бағы,
Әкенің орындалған ізгі арманы.
АллаҺ Тағала жар болып, оларға еш
Жоламасын тағдырдың ызғар-қары.

Тілек білдіруші: ГүлбаҺрам Жебесін.

ЌЎТТЫЌТАУ«ЖО�» ЖЕРДЕ ПАЙДА 
БОЛ�АН �АЛА 

Нұркент халқы 100 мың адамға жететін болады 
жатақхана әлі салынып бітпеген. Елді мекен әзірше 
Пенжім ауылдық округына қарайды.   

«Бұл  нағыз арман қала», - дейді журналистер 
шаңырағында болған жас механик Әділбек Есілбаев. 
«Өздеріңіз ойлаңыздаршы, біз мұнда бір чемоданмен 
ғана келгенбіз. Бізге бәрін дайын күйінде берді -  жиһаз 
да, тұрмыстық техникалар да, тіпті теледидарға дейін 
осында. Пәтердің өзі жылы, ыңғайлы. Біз мұнда электр 
энергиясы үшін ғана төлейміз, ол  2,5-3 мың  теңге», - 
дейді ол.   

Есілбаевтар мұнда Алматыдағы Көлік және 
коммуникация академиясын бітіре салысымен  көшіп 
келген. Олар – теміржолшылар. Отбасында екі баласы 
бар, біреуін ата-әжелерінің қолына берген екен. 
Көппәтерлі тұрғын үйден екі бөлмелі пәтер тиген. 
Мұнда жеке үйлерде тұратындар да бар. Кімнің 
қайда тұратынын арнайы комиссия бөлген. Әділбек 
Есілбаевтың айтуынша, Нұркент жас отбасылар ауылы. 
Оның сөзінің де жаны бар. Мәселен, статистика бойынша 
бұл шағын ауылда жыл сайын 50 бала өмірге келеді 
екен. Мұндай шағын ауыл үшін бұл өте жақсы көрсеткіш. 
Балалар екіқабатты, 240 орындық бақшаға барады, онда 
музыка мектебі де, дене шынықтыру залы да, басқа да 
шығармашылық сыныптары да бар. Жергілікті мектепте 
475 оқушы білім алады. Директор Марат Жекенбаевтың 
айтуынша, Бірыңғай ұлттық тестілеу нәтижесінде бұл 
ауыл мектебі үздік ондыққа кірген. Мектепте оқитын 
48 бала тегін тамақпен қамтылған. Айтпақшы ондағы ас 
мәзірі бір балаға күніне 220 теңгені құрайды. Ал ұлттық 
компания қызметкерлері бұнда жұмысқа қатысты еш 
проблема болмайды дегенді алға тартады.   Нұркент 
«Қорғас  Шығыс қақпасы» арнайы экономикалық 

аймағына кіреді. Оның аумағында «Қорғас» 
Халықаралық шекаралық ынтымақтастық орталығы 
да, құрғақ порт пен индустриялық аймақ та бар. Яғни, 
түйіндей айтқанда бұның өзі үлкен еңбек күшін қажет 
ететін алып машина тәрізді.   

Қазіргі күні бұл ауылда көбінесе кеденшілер 
мен теміржолшылар тұрып жатыр. Олардың біразы 
жаңа салынған аумақта теміржолшылар династиясын 
жалғастырып та келеді. «Менің атам да, әкем де 
теміржолшы болған. Тіпті біздің отбасымыздың өзі 
осы мамандыққа берілгендігі соншалықты, атамның 
аты  Пойызбай, әкем  Вагонбай. Қалжыңсыз.  Мен де 
өз жұмысымды жақсы көремін. Білмеймін,кейде мен 
осы теміржолда тегін болса да істей беретін едім деп 
ойлап қоямын», - дейді Жандос Ұнтақбаев. Оның сөзіне 
қарағанда, теміржолшының орташа айлығы 182 мың 
теңге екен.   Алдағы уақытта Нұркент 100 мың халық 
тұратын заманауи қалаға айналады, ал оның аумағы 
300 гектарды алып жататын болады. Ал әзірше бұл жер  
тамылжыған тыныштық құшағында. Ондай тыныштықты 
қаланың тынымсыз тірлігінен шаршаған қалалықтар 
үшін жұмақпен де теңестіруге келетін тәрізді. Қысқасы 
қалалық өркениеттен бас тартпаған ауылдың болашағы 
жарқын болатынына еш шүбә жоқ.  

Қанат МӘМЕТҚАЗЫҰЛЫ

«ЖЕТІСУ ЖҰЛДЫЗДАРЫ» ЖАРҚЫРАДЫ

қатысушыларының ынта-жігері, қабілет-қарымы 
сайыста анық көрінді. Қазылар алқасы балалар 
шығармашылығының шыңдалып, өнерге деген 
қызығушылықтарының ерек екенін тілге тиек етті.  
Жас өнерпаздардың арасында, домбырамен күй төгіп, 
дәстүрлі әнді дәріптегендер де болды. Ғаламтор сананы 
жаулап, шетелдің әуені баураған заманда жас та болса 
жұртына деген сүйіспеншілік танытып, дәстүрлі ән 
шырқап, күмбірлете күй төккен өрендер тәнті етті. 

Аудан, қалалардан келген жас өнерпаздар әнді 
шебер шырқап, мың бұрала билеп ақтық сынға 24 
үміткер жолдама алған болатын. Дегенмен, өнер 
сайысы болғандықтан, жеңімпаздың шығуы заңдылық. 
Бәйге алғандардың басым көпшілігі кішкентай 
өрендер. Үлкен өнерді жанына серік етіп, үлкен сахнаға 
шыққандары да алғашқы рет. Қазылар алқасының 
шешімімен олардың ішінен ән номинациясы бойынша 
бас жүлдені Текелі қаласынан келген Шәрбәт Сыдық 
алса, Еңбекшіқазақ ауданынан келген «Ясмин» би тобы 
мың бұралған биімен мәреге жетіп, жеңімпаз атанды. 
Жеңімпаздар ендігі кезекте республикалық және 
халықаралық байқауларға қатыспақ. Атадан қалған 
асыл өнерді жалғастырып, ән әуелетіп, күй қалқытып, 
«Бұлақ көрсең – көзін аш»,  демекші жас дарындарды 
шыңдаған шараның берері мол  екеніне шүбә жоқ. 
Кішкентай жүректерімен үлкен өнерге үңіле білген 
балақайлар осы үрдістерін үзбесе үлкен додада топ 
жаратындары сөзсіз.


